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ÄNTLIGEN HEMMA! 
i sitt nya stenhus

STEN FOLKESSON:
Skippa 

handslaget!

NYTT SPÄNNANDE 3-BILSTEST:  
Renault Trafic • Citroën Jumpy • Hyundai H-1    

Endast i Byggaren:



Best när det gäller. 
Transportbilar från Mercedes-Benz. 

Du har all anledning att kräva mycket av din transportbil, den ska klara hårt arbete och rejäla påfrestningar. Vi har transportbilar 
med branschens bästa bränsleekonomi samt riktiga bestar när det kommer till arbete. Dessutom, med Mercedes-Benz CharterWay 
samlar du finansiering, service och försäkring på ett ställe – mindre administration och större kontroll på kostnader. Välkommen!

Vito STAR Sprinter FighterCitan STAR
Månadskostnad  
inkl service¹ från   2.345 kr Månadskostnad  

inkl service¹ från   2.625 kr
Alltid med Sprinter Fighter: • Adaptivt 
ESP® • AC • Sidvindsassistent • Värmare  
• Radio • Komfortstol • Inklädnad 
• Ljus- och regnsensor

Månadskostnad  
inkl service¹ från   1.625 kr

Alltid med Sprinter Fighter: • Adaptivt 
ESP® • AC • Sidvindsassistent • Värmare  
• Radio • Komfortstol • Inklädnad 
• Ljus- och regnsensor

Alltid med Vito Star: • Färdljusassistent 
• Multifunktionsratt i läder • Läderväxelspak 
• Dubbelsoffa fram • Radio med Bluetooth®  
• Värmare • AC • Farthållare • Komfortstol

Alltid med Citan STAR: • AC • Radio med  
Bluetooth® • Färddator • Stolsvärme förar- &  
passagerarstol • Bakdörrar • Adaptivt ESP®

CharterWay Paket Economy: Finansiell leasing via Mercedes-Benz Finans 36 mån, 6.000 mil, restvärde 40%, 1:a förhöjd avg. 30%, rörlig ränta (november 2014) inkl. CharterWay Service 
SelectPlus. Leasingavgift exkl. moms. Kontantpris Citan 108 CDI STAR lång 138.900 kr, Vito 109 CDI STAR skåp lång 209.900 kr, Sprinter S213 CDI Fighter 234.900 kr. Reservation för 
sedvanlig kreditprövning. Bilarna på bilden är extrautrustade. 

3-C Production AB • Porsevägen 27-29 • 311 32 Falkenberg • Tel: 0346-587 54 • Fax: 0346-587 84 • info@3c.nu • www.3c.nu

CC-Fönsterdrev
vi håller vad vi lovar!

Sveriges mest väldokumenterade och godkända drev! 
Finns hos välsorterade bygghandlare.

Expanderar från

 2 mm upptill 30 mm

NYHET! Byggfolietejp som är 

SITAC-godkänt. CC- Hugger!

http://www.mercedes-benz.se/content/sweden/mpc/mpc_sweden_website/sv/home_mpc/trucks_.flash.html
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Ledaren 
Tätskikt i blåsväder

Våtrumsskador orsakar årli-
gen kostnader förr hund-
ratals miljoner. Det ställer 
krav på hantverkaren eller 
byggfirman att välja rätt – 
och godkänt – material så 

att denne vid en reklamation inte står där 
med skammen inför en upprörd bestäl-
lare som kräver att badrummet ska byg-
gas om.

Men för närvarande råder stor förvir-
ring beträffande tätskikt av folietyp. Ny-
ligen kom en alarmerande rapport om att 
bara tre av tjugo branschgodkända tät-
skikt får godkänt av testinstitutet SP. Res-
ten döms ut som opålitliga och riskerar 
läckage inom sju-åtta år.

Slarvigt nog har Länsförsäkringar, som 
beställt testet, missat att saker och ting 
kan förändras över tid. Av de 17 ”godkän-
da” tätskikten är fem sedan i somras bort-
plockade från Byggkeramikrådets (BKR) 
godkännandelista.

Återstår dock tolv system som allt-
så fortfarande är godkända av BKR och 
kommer så förbli tills en arbetsgrupp un-
dersökt om SP:s nya testmetoder är till-
förlitliga. Det ska göras i samarbete med 
SP och Länsförsäkringar, är det tänkt.

Medan frågan diskuteras, analyseras 
och diskuteras igen, så tar det sin rund-
liga tid innan det kommer ett beslut i den 
ena eller andra riktningen. 

Under tiden är således tolv stycken 
BKR-godkända tätskikt i praktiken un-
derkända av SP.

Och 100 000-kronors frågan är – 
bokstavligen – vilket som väger tyngst 
om skivan bakom tätskiktet uppvisar 

fuktskador. En uppriven men påläst villa-
ägare kan då hävda att det där godkända 
tätskiktets kvalitet var ifrågasatt vid den 
tid som den monterades, och hänvisa till 
SP-undersökningen. 

Då har vi ett parallellfall till debaclet 
kring den enstegstätade putsade fasaden. 
Just nu ligger ärendet uppe i Högsta dom-
stolen och frågan är om ansvarig byggare 
kunde förutse skadorna som visade sig 
flera år efteråt. 

Därför bör du som plattsättare/hant-
verkare ha både hängslen och livrem och 
välja de tre tätskikt som är godkända av 
både BKR och SP tills allt klarnat. Väljer 
du något annat ska du av leverantören ha 
papper på att vid en reklamation faller 
ansvaret tillbaka på leverantören.

Vilka de tre tätskikten är? Bläddra till 
sidan 22 så hittar du namnen.

Till sist vill jag önska alla läsare en God 
Jul och ett Gott Nytt År. Samtidigt öns-
kar jag min efterträdare Mikael Kindbom 
varmt välkommen till en mycket spän-
nande bransch, nu när jag lämnar chefre-

daktörsstolen för gott.

Peter  
Norrbohm

Chefredaktör

byggaren nummer 6-2014

Ansvarig utgivare
Lars Cyrus 
08-514 934 20,  
jaff@vtf.se
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Peter Norrbohm 
0708-299 702
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0702-73 42 84 
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@telia.com

Lars-Börje Dorfh 
Adspace 
08-795 29 70 
byggaren@adspace.se
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Förlags AB  
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Ingela Hallonquist
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Foto: Peter Norrbohm

Prenumeration och  
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08-514 934 21 
info@byggaren.se

Prenumerationspris
350 kr exkl. moms för ett 
år (åtta nummer)

Tryck, repro och  
annonsproduktion
V-TAB Vimmerby

Medarberare i detta 
nummer
Christer Andersson  
Lena Fieber 

Krönikörer
Sten Folkesson,  
Kai Honkonen
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Äntligen hemma
TV-snickare bygger eget betonghus:

”Jag vill ha min  fritid  underhållsfri!”

MED 
ETT 

ENDA 
KLICK!

… öppnar sig  
Byggarens 

nya  
webbtidning

 » Här hittar du nyheter, 
krönikor, debattinlägg, 
nya produkter och annat 
som rör byggbranschen 
och småföretagande. 
 » Här kan du själv vara 
aktiv med att skriva 
 insändare, ge tips och 
delta i  webbfrågan.
 » Här anmäler du dig för 
kommande nyhetsbrev  
och tävlingar. Och kan 
bli en viktig stämma i 
Byggarens läsarpanel.
 » Här kan du läsa  
Byggplanket. 

 Och mycket mer … 
Visst ja. Adressen!

byggaren.se

www.byggaren.se
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Äntligen är han hemma. I sitt nya hus i Haninge. TV-snickaren Björn 
Christiernsson från programmet Äntligen hemma.  Det är bokstavligen inget 
hemmasnickrat projekt, då merparten är i lättklinkers. 
– Det räcker att arbeta med trä på dagarna. Jag vill slippa underhållsarbete på 
fritiden, säger han och berättar att många snickare lägger ner verksamheten 
innan det fyllt 40. De orkar inte längre ...

Äntligen hemma
TV-snickare bygger eget betonghus:

”Jag vill ha min  fritid  underhållsfri!”

– Gör duktiga hantverkare till experter

G

Styr upp pappersarbetet med JobbGeneratorn

Dokumentation blir en allt mer krävande del av hantverkarens arbetsdag. Vi har samlat alla de 

dokument du behöver på ett ställe, håller dem uppdaterade efter senaste lagändringarna och 

kompletterar med planeringsverktyg, diskussionsforum och jobbförmedling i en enda tjänst. 

Så får du färre timmar vid skrivbordet och mer gjort. Välkommen till JobbGeneratorn.se

Själv har Björn Chris-
tiernsson gjort en yrkes-
karriär som byggare i 
gemen bara kan drömma 
om. Men, som han säger, 
ofta är det tillfälligheter-

nas spel och det sociala nätverket, som 
avgör var man hamnar.

Och de personliga egenskaperna, till-
lägger redaktören.

– En kompis flickvän jobbade på TV4 
och de behövde en snickare till Äntligen 
hemma. Hon lurade mig till uttagningen 
och när jag gick därifrån tänkte jag inte 
mer på det. Tills de ringde och ville ha 
mig. Jag behövde inte så lång betänketid 
som du förstår…

Björn Christiernssons ingång till snick-
aryrket delar han med väldigt många i sitt 
skrå. Ett genuint intresse för hantverket 
och en vilja att använda händerna. 

Han började med en friggebod som 
14-åring. Sedan bygg-och anläggning på 

”Man får inte vara 
ömhudad i den här 
branschen.

gymnasiet i mitten av 90-talet. En av-
stickare till Nya Zeeland där han utan ar-
betstillstånd jobbade som snickare. Fast 
det är preskriberat…

För 15 år sedan körde han igång på all-
var med en kompanjon och renoverade 
kåkar i den expansiva Stockholmskom-
munen Värmdö. Det var inga problem att 
få uppdrag, det ena gav det andra. Men 
han drabbades av fartblindhet vilket fick 
konsekvenser.

–  Räknade bort mig rejält en gång, 
lämnade in tre offerter samtidigt och de 
var kanske inte så genomarbetade som de 
borde. Marginalerna var för små. Jag fick 
alla tre och de är ju bindande i 30 dagar 
så jag kunde inte tacka nej. Det värsta var 
att de pågick parallellt och det höll på att 
ta knäcken på mig. Jag förlorade också 
pengar …

Det sved i skinnet och efter det vill han 
helst bara gå på löpande räkning.

Äntligen hemma 

– Stockholmarna är närmast besatta av 
att kräva fasta priser. Men som liten byg-
gare är det väldigt lätt att räkna bort sig 
och inte ta med alla överraskningar i kal-
kylen. Det räcker att det regnar så blir det 
minus. 

Ska man räkna på ett större jobb tar 
det nästan en vecka att få klart en offert. 
Den nedlagda tiden måste man ju ta igen 
på något sätt, understryker Björn Chris-
tiernsson.

Kraven på en liten företagare i bygg-
branschen är tuffa. Mångsidighet är en 
förutsättning. Du ska kunna hantverket, 
känna till regelverket och ha hyggliga re-
lationer till skatteverket. Du ska räkna 
rätt, realistiskt bedöma omständighe- »

http://www.optimera.se
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 Äntligen hemma º

» terna kring ett jobb samt våga känna var 
gränsen går för hur mycket du kan tacka 
ja till innan tidsschemat spricker och för-
seningarna uppstår som ett pärlband.

Dessutom ska du vara Trevlige Fabian, 
som lätt kan ta kunderna och vara tydlig 
med vad som ingår i uppdraget och kun-
na tala med ”bönder på bönders vis och 
de lärde på latin”.

– Undersökningar visar att ofta är det 
tjänstemän i storstad som har lägst för-
troende för hantverkarna. Det beror på 
att hantverkaren är i underläge, både vad 
gäller självförtroende, språk och kunska-
pen om sina rättigheter.

Man får inte vara ömhudad i den här 
branschen, tillägger han.

–  En stor del av branschens småföretag 
drivs av eldsjälar som får jobba häcken av 
sig. Till sist orkar de inte längre och det 
beslutet kryper ner i åldrarna. Jag har en 
hel del kolleger som lägger av redan i 35-
40 års åldern. De bara avvecklar firman 
i tysthet. Det här syns inte i statistiken 
men är naturligtvis en oroväckande ut-
veckling.

Någon risk att Björn Christiernsson 
går samma öde till mötes, är knappast 
trolig.

– Jag har hittat en kombination som jag 
trivs med. Som snickare i Äntligen Hem-
ma får jag naturligtvis en uppmärksam-
het som är få i branschen förunnat och 

det är alltid kul att bli igenkänd på stan. 
Men det kan jag inte leva på så att jag har 
en del vanliga småjobb vid sidan av. Plus 
att jag och min fru driver ett företag som 
säljer snickarkläder för barn.

Men hans riktigt stora livsprojekt kan 
följas på youtube under rubriken Björn-
byggerbo. Det är ett projekt som stöds av 
Finja som levererar materialet – lättklin-
kers. I maj 2013 sjösattes projektet på en 
gammal sommarstugefastighet i Haninge 
söder om Stockholm. Han har ritat det 
själv och lärt sig jättemycket.

  Du hittar          -produkterna i Bygg-, Järn-, Färg- och Rörfackhandeln. Tlf 031-135490. Se återförsäljarlista på www.tec7.se R

R

HELÅRS BYGGSKUM  
MED KONTROLLERAD EXPANSION

som stannar vid motstånd

190x63_PUR7_SE_2014.indd   1 05.03.2014   12:05:50

–  Jag har gjort det mesta utom bad-
rummet. Och lärt mig att hitta kreativa 
lösningar på inredningar och hur man 
bäst utnyttjar utrymmena.

Men varför lättklinkers? Vad det för att 
Finja stöttar bygget ekonomiskt?

– Uppgörelsen med Finja bygger på att 
jag producerat youtube-filmen, som de 
har köpt av mig. Materialet har jag betalat 
som alla andra. Själv har jag lagt ner runt 
6 500 oavlönade timmar för att få huset 
på plats. 

Men ska inte en snickare med självakt-
ning bygga sitt eget hus i naturmaterialet 
trä?

–Nej, det ska han inte om han vill slip-
pa framtida underhåll. Trä är ett härligt 
byggnadsmaterial men för mig är det fullt 
tillräckligt att ägna mig åt det på arbets-
tid. Fritiden vill jag ha underhållsfri. 

Peter Norrbohm

Nu har Äntligen hemma snickaren fått sitt eget drömhus. Som han både har ritat och byggt själv. 
”Takstolar och pelare är dock av egenhändigt sågat trä”.

Nu har jag ... ...hittat den rätta mixen ... ... av vad jag vill göra.

http://www.novatech.nu


I Nissans Working Star Edition-serie kan du vara säker på att hitta den perfekta 
bilen för just dig. Working Star Edition-bilarna är designade för att ge dig ett 
effektivt arbetsredskap, utan att göra avkall på komforten.

VERKTYG
 FÖR PROFFS

NISSAN WORKING STAR EDITION

NISSAN NAVARA 
WORKING STAR EDITION 

• 144 hk, 350 Nm, 4x4
• 17’’  lättmetallfälgar
• Difflock
• Farthållare
• Sidosteg

 
Från  199.900 KR  
exkl. moms

NISSAN NV200
WORKING STAR EDITION 

• Klassledande last- 
  utrymme på hela 4,2 m3

• 90 hk
• Nissan Connect 
  med backkamera
• Regnsensor
 
Från 129.900 KR  
exkl. moms

NISSAN NV400 L1H1
WORKING STAR EDITION 

• Lastutrymme på 8,0 m3

• 125 hk
• Farthållare
• Isolerad mellanvägg

 
Från 189.900 KR 
exkl. moms

3 ÅR FRI SERVICE *

Alla modeller i serien är utrustade med ESP, krockkuddar för både förare och passagerare**, dimljus,
AC-luftkonditionering, centrallås, elfönsterhissar, elbackspeglar och CD-radio med Bluetooth.

Kolla in alla våra Working Stars-bilar på nissan.se

Kampanjen gäller tom. 31/12-2014 och kan ej kombineras med andra avtal och rabatter. Bilarna på bilden kan vara extrautrustade. För mer information gå in på nissan.se. 
*Servicekontraktet innefattar 3 st. schemalagda servicar enligt Nissans serviceschema. Avtalet följer med bilen och gäller endast på auktoriserade Nissan-verkstäder. Servicekontraktet 
gäller vid köp av en ny Nissan transportbil och endast de punkter som finns med på den schemalagda servicen (värde upp till 11.679 kr exkl. moms). Med reservation för ändringar. 
** Krockkudde på passagerarsida finns ej tillgänglig på NV400 L1H1.

NISSAN NV400 L2H2
WORKING STAR EDITION 

• Lastutrymme  på 10,8 m3

• 125 hk
• Parkeringssensor
• Regnsensor
• Värmare utan tidur

 
Från  214.900 KR  
exkl. moms

599777_NISSAN_LCV_WORKING_STAR_SWE_Print_210x297mm_3mmBleed.indd   1 11/18/14   8:38 AM

www.nissan.se
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Byggaren provar  Citroën Jumpy, Huyndai & Renault Trafic 

Femte trebilstestet klart:

Nya Trafic slog knock-out
på konkurrenterna i testet
Världen är inte rättvis. Det har Ci-
troën och Hyundai fått erfara sedan 
de ställts mot Renaults sprillans 
nya Trafic. Ett av Byggarens test-
team blev så förtjust att de troligen 
beställer två exemplar. Traficen var 
dessutom utrustad med ett norskt 
dubbelgolv med svensk urpremiär. 
Och det föll i god jord …

Det blev inte riktigt en lek på 
lika villkor när Byggaren 
inför den femte omgången 
av trebilstestet skulle välja 
ut tre medelstora skåp i 
den korta versionen. Bilar 

med totalvikt på runt tre ton. Som vanligt 
gäller det att hitta tre modeller som hygg-
ligt matchar varandra och de som till sist 
återstod var Citroën Jumpy, Hyundai H-1 
och Renault Trafic.

Renault hade guldläge då de kunde 
kasta in en splitter ny version av Trafic i 
matchen medan både Citroën och Hyun-
dai fick hålla till godo med i det här sam-
manhanget lite mer ”ålderstigna” model-
ler. Kanske hade utslaget blivit annorlun-
da om alla tre modellerna kommit ut på 
marknaden samtidigt.

Men nu blir det storseger för Traficen. 

✴✴✴ 
✴✴✴✴ 
✴✴✴

✴✴ 
✴✴✴ 
✴✴✴

✴✴✴✴ 
✴✴✴✴✴ 
✴✴✴✴(✴)

BÄST I TEST

Högpresterande LED-arbetsljus 
för alla tillfällen. 
Upp till 4800 lumen!

Bäst när det gäller!

Prisvänliga och pålitliga 
CAN-Bus-baserade styrsystem 
för alla typer av fordon.

Nohabgatan 12C, Trollhättan  I  0520-49 44 40  I  www.standby.eu

Varningsljus i världsklass!
Godkända enligt ECE R65
klass 1 eller 2.

Ljusramper utan kompromisser!
Godkända enligt ECE R65 klass 1 eller 2.

På andra plats kommer Jumpyn och med 
uteslutningsmetoden är det Hyundain 
som blir trea.

Allerskog & Krantz tog så starkt in-
tryck av bilens egenskaper under den 
vecka de använde den i Stockholms in-
nerstad att de är beredda att införskaffa 
två exemplar till företagets fordonspark. 
Förutsatt att priset är det rätta, får vi anta.

Men hur saker och ting uppfattas, kan 
skilja sig markant från förare till förare. 
Medan ett testteam tycker att Trafic med 
sina 115 hästars motor ger ”bra drag” an-
ser ett annat team att motorn är för svag 
”Gick knappt att backa med släp i motlut”.

Inget av proffsbyggarteamen hade sett 
Loyds inredning, vilket inte är så konstigt 
då det här var första gången Smart Floor 
visades utanför Norge. Och den svenska 
premiärpubliken är mycket positiv till 
konstruktionen. ”Välbyggt, klara förtjäns-
ter, hög kvalitet”, lyder ett axplock av om-
dömena.

På följande sex sidor kan du ta del av 
våra testteams omdömen och motive-
ringar. Har du synpunkter på testet och 
dess genomförande hör av dig till re-
daktionen på 0708-299 702 eller på mail 
info@byggaren.se  

Peter Norrbohm

Detta är testteamen
Byggaren är ensam om att låta 
byggproffs provköra byggbilar. 
Varje team kör bilen under en 
vecka i jobbet. Våra testteam är 
följande: David Bergström och 
Henrik Zetterwall, Bergströms 
Bygg, Gnesta; Richard Drotte och 
Henrik Sandberg, Bygg & Inred
ning, Segeltorp (Huddinge); Åke 
Krantz och Kristian Lindberg, 
 Allerskog & Krantz, Gustavsberg.

Så gör vi!
Faktauppgifter om bilar och in
redning har lämnats av respek
tive leverantör. Vem som inreder 
bilarna bestämmer billeveran
törerna, även om Byggaren 
rekommenderar dem att välja 
olika tillverkare.
Byggaren strävar efter att 
modellerna matchar varandra 
vad gäller grundkonceptet som 
motor och storlek. Men den 
ambitionen spricker till en del 
då leverantörerna styrs av vilka 
bilar som finns tillgängliga för 
testet. Alltför stora avvikelser 
funkar däremot inte.

www.standby.eu


Byggaren provar  Citroën Jumpy, Huyndai & Renault Trafic 

”Vi vill jobba med 
leverantörer som delar 
vår syn på etik och moral.”
PETRA WALTERSSON
Kvalitets- och miljöchef JSB

JSB är ett byggföretag som genom mod och en stark övertygelse 
om hur ett modernt byggföretag ska jobba har nått framgångar. 
”Vi satsar på hållbart byggande, vi satsar på våra anställda, vi 
debatterar etik och moral i byggbranschen”, säger kvalitets- och 
miljöchef Petra Waltersson. Att vara leverantör till ett byggföretag 

med så mycket framtidstänk ställer givetvis höga krav. ”Avtalet 
med Ahlsell är det avtal som fungerar bäst. De är en komplett 
byggleverantör som precis som vi vill jobba nära kunderna med 
hög servicegrad, som vill att samarbeten ska vara lärande och 
utvecklande och som delar vår syn på etik och moral”. 

     

SE JAKTEN PÅ DEN MODERNA BYGGAREN 
WWW.AHLSELL.SE

www.ahlsell.se
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Byggaren provar  Renault Trafic  

Bilen Team  Bergströms Bygg

David Bergström Henrik Zetterwall

En mycket trevlig bekantskap, men motorn på 115 hästar är 
inte tillräckligt stark. Gick knappt att backa med släp i svagt 
uppförslut.   ✴✴✴ 

Mjuk och behaglig att manövrera. Lättväxlad. Pigg motor även 
i ecoläge. Däremot är vändradien dålig.     ✴✴✴✴

En riktigt trevlig upplevelse! Otroligt lättkörd, man sitter högt 
med utmärkt utsikt. Lättmanövrerad 6växlad manuell låda. 
Trots måttliga 115 hästkrafter är det bra drag i motorn när man 
trampar på gasen.     ✴✴✴✴

Rikligt med utrustning, typ regn och parkeringssensor. Ut
märkt ljud i handsfreen. Fast det är svårt att veta vad som är 
unikt för just Traficen.   ✴✴✴✴

Snygg och modernt designad inredning. Bra med farthållare. 
Ecofunktion, spegel i passagerarens solskydd som eliminerar 
döda vinkeln. Färddatorn är lite enkel. ✴✴✴✴

Rikligt utrustad. Det vi gärna vill peka på är backsensorn, 
sidokrockkuddar och starthjälp i backe (sk Hillstart assistans). 
Färddatorn känns dock i enklaste laget.  ✴✴✴✴

Går tystast av de tre testbilarna, och det beror sannolikt till 
stor del på att skåpet är ljudisolerat, Bra! Förarmiljön är av hög 
klass, stolarna är mycket bekväma.  ✴✴✴✴

Många bra lösningar i kupén med exempelvis ett stort utrym
me under soffan. Dokument och telefonhållare är praktiska. 
Perfekt med arbetsbord när mittplatsen fälls ned.  Låg ljudnivå. 
  ✴✴✴✴✴ 

Går tyst. Behagligt med armstöd. Gott om ytor för att sprida ut 
ritningar och papper. Modern instrumentering visar att leve
rantören följer med sin tid. ✴✴✴✴✴

Drar omkring 0,8 liter milen vilket får sägas vara exemplariskt. 
Nypriset ligger i rätt härad. Däremot är en tvåårig garanti i 
snålaste laget.    ✴✴✴

Bra serviceavtal med långa serviceintervall. Däremot är bilen 
lite väl dyr, men det beror på den rikliga utrustningen.  
 ✴✴✴✴

Attraktivt cirkapris, du får mycket bil och utrustning för peng
arna. Serviceintervall på 4000 mil är positivt, men bara 2 års 
nybilsgaranti är snålt.  Drar i snitt 0,75 liter i stadstrafik och 
det är acceptabelt för en bil av den här storleken.   ✴✴✴✴ 

Trots det norska förhöjda golvet tycker vi att den fria rymden 
som återstår, ändå är fullgott. Ljudisoleringen kan man knap
past vara utan.  ✴✴✴✴ 

Mycket bra, trots det dubbla golvet. Med en lastkapacitet på 
1 235 kilo är Traffic bäst bland de tre testfordonen. ✴✴✴✴✴

Även med ett upphöjt golv så finns det gott om plats kvar för 
mer skrymmande material.  Perfekt att ha verktygen samlade i 
lådorna under golvet. ✴✴✴✴✴

+ Alltid uppskattat att få provköra en helt ny modell, 
som dessutom har många plusvärden t ex förarmiljön.
– Modellen måste finnas med en större och starkare 
motor. 115 hästar räcker inte …

+ Köregenskaperna och kupékomforten.
– Krånglig färddator.

+ Personbilskänslan. Otroligt lättväxlad. Tystgående.
– Svårt att hitta något negativt. Skulle då vara två-
årsgarantin och den förhållandevis enkla färddatorn. 

✴✴✴✴ ✴✴✴✴✴ ✴✴✴✴(✴)

Ja. Fast inte med testbilens svaga motor. Ja. Ja, vi kommer troligen att köpa två stycken. Den passar vår 
verksamhet, både vad gäller ekonomi, förarmiljö och storlek. 

Loyds har vi aldrig stött på tidigare vilket gör det hela mer 
spännande. Lösningen med förhöjt golv och utdragbara lådor 
är intressant och fungerar väl för oss. Verkar hög kvalitet och 
lådorna har bra lastkapacitet. Priset är högt men kvalitet kostar 
ju. Saknar däremot belysning i lådsystemet.  ✴✴✴✴

Loyds är ett oprövat kort för oss så vi var mycket nyfikna på 
den norska lösningen med dubbelt lastgolv och utdragbara lå
dor. Lösningen har klara förtjänster fast priset är i högsta laget: 
Kraftiga lådor som tål höga belastningar. Stabila handtag. Även 
om lastutrymmet ovanför golvet är tillräckligt, skulle vi före
dragit om bara halva skåpet försetts med ett dubbelt golv.  
  ✴✴✴✴(✴)

Det här norska märket är helt nytt för oss och en glad överrask
ning. Norrmännen har tänkt till med dubbelgolv och stora sta
bila utdragbara lådor under. Suverän förvaring för verktyg och 
beslag. Allt känns välbyggt och därför är priset också rimligt. 
Med en sidodörr blir det dock ett dödutrymme bakom lådan 
som dras ut åt sidan. Med dubbla dörrar kan man utnyttja även 
det tomrummet för förvaring. ✴✴✴✴(✴)

Kör- 
egenskaper:

Ekonomi:

Instrument/ 
hjälpmedel:

Arbets-
miljö: 

Det bästa 
med Renault 
Trafic & det
sämsta

Last-
utrymmet:

Kan tänka oss 
köpa Renault 
Trafic

Helhets- 
intryck:

Skåp-
inredning 
Loyds:

Modell: Renault Trafic L1H1 
Medelstor modell, kort version
Motor: R9M 115 hk
Drivmedel: Diesel  Växellåda: Manuell
Totalvikt:  2 900 kg Tjänstevikt: 1 665 kg
Fordonslängd: 499 cm
Fordonsbredd: 195,6 cm  
(228,3 cm inkl sidobackspeglar)
Fordonshöjd: 197,1 cm Axelavstånd: 309,8 cm

Bränsleförbrukning, blandad körning: 0,65 l/mil
CO2-utsläpp, blandad körning: 170 g/km
Ljudnivå:  70,4 dB(A) under färd 
80 dB(A) vid tomgång

Antal passagerare: 2

Provbilens standardutrustning (urval):  
ABS bromsar. ESP, Hillstart Assist, Trailer swing, 
Airbag förare, Airbag passagerare och sidokrock
kuddar, låsbar bakdörr, Extra lastögglor. Impuls 
fönsterhiss förarsidan. Elytterbackspeglar. Fjärr
styrt Clås.
Provbilens tillvalsutrustning (urval): AC och 
dieselvärmare. Förvaring under passagerarplats. 
Lucka i mellanväggen under soffan. Dödavinkel 
spegel. Inklätt och isolerat skåp. Regnsensor.  
Färddator. Dimljus. Parkeringssensor bak. Farthål
lare. Läderklädd ratt.
Dragkrok inkl montering: 3 200 kr ex moms
Maximal dragvikt: 2 000 kg

Beräknat inbytespris efter 3 år:  ca 100 000 kr
Serviceintervall: 4 000 mil
Serviceavtal/priser:  :  10 000 mil/36 månader, 
ca 220 kr/mån
Garantier: 2 år fria mil, 12 år rostskyddsgaranti,  
3 år lackskadegaranti

Provbilens pris: 318 000 kr inkl moms   
(254 400 kr ex moms) 
(Inredning ej medräknat)
Standardbil pris: 288 750 kr inkl moms  
(231 000 kr ex moms)

Alla priser exkl. moms om inte annat anges.  
Uppgifterna för bil och inredning lämnade av leve-
rantörerna.
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Skåpinredning Loyds

 Endast i tidningen byggaren – Byggproffs provar Byggbilar !

Skåpet

Max bredd: 166,2 cm  
Max bredd mellan hjulhusen: 126,8 cm
Max längd: 253,7 cm
Max höjd: 138,7 cm
Lastutrymme: 5,2 kbm
Max godkänd lastförmåga: 1 235 kg  
(utan inredning)

Skåpet (Innermått)

Henrik Sandberg Kristian LindbergRichard Drotte Åke Krantz

Team RCD Bygg & Inredning Team Allerskog & Krantz

En mycket trevlig bekantskap, men motorn på 115 hästar är 
inte tillräckligt stark. Gick knappt att backa med släp i svagt 
uppförslut.   ✴✴✴ 

Mjuk och behaglig att manövrera. Lättväxlad. Pigg motor även 
i ecoläge. Däremot är vändradien dålig.     ✴✴✴✴

En riktigt trevlig upplevelse! Otroligt lättkörd, man sitter högt 
med utmärkt utsikt. Lättmanövrerad 6växlad manuell låda. 
Trots måttliga 115 hästkrafter är det bra drag i motorn när man 
trampar på gasen.     ✴✴✴✴

Rikligt med utrustning, typ regn och parkeringssensor. Ut
märkt ljud i handsfreen. Fast det är svårt att veta vad som är 
unikt för just Traficen.   ✴✴✴✴

Snygg och modernt designad inredning. Bra med farthållare. 
Ecofunktion, spegel i passagerarens solskydd som eliminerar 
döda vinkeln. Färddatorn är lite enkel. ✴✴✴✴

Rikligt utrustad. Det vi gärna vill peka på är backsensorn, 
sidokrockkuddar och starthjälp i backe (sk Hillstart assistans). 
Färddatorn känns dock i enklaste laget.  ✴✴✴✴

Går tystast av de tre testbilarna, och det beror sannolikt till 
stor del på att skåpet är ljudisolerat, Bra! Förarmiljön är av hög 
klass, stolarna är mycket bekväma.  ✴✴✴✴

Många bra lösningar i kupén med exempelvis ett stort utrym
me under soffan. Dokument och telefonhållare är praktiska. 
Perfekt med arbetsbord när mittplatsen fälls ned.  Låg ljudnivå. 
  ✴✴✴✴✴ 

Går tyst. Behagligt med armstöd. Gott om ytor för att sprida ut 
ritningar och papper. Modern instrumentering visar att leve
rantören följer med sin tid. ✴✴✴✴✴

Drar omkring 0,8 liter milen vilket får sägas vara exemplariskt. 
Nypriset ligger i rätt härad. Däremot är en tvåårig garanti i 
snålaste laget.    ✴✴✴

Bra serviceavtal med långa serviceintervall. Däremot är bilen 
lite väl dyr, men det beror på den rikliga utrustningen.  
 ✴✴✴✴

Attraktivt cirkapris, du får mycket bil och utrustning för peng
arna. Serviceintervall på 4000 mil är positivt, men bara 2 års 
nybilsgaranti är snålt.  Drar i snitt 0,75 liter i stadstrafik och 
det är acceptabelt för en bil av den här storleken.   ✴✴✴✴ 

Trots det norska förhöjda golvet tycker vi att den fria rymden 
som återstår, ändå är fullgott. Ljudisoleringen kan man knap
past vara utan.  ✴✴✴✴ 

Mycket bra, trots det dubbla golvet. Med en lastkapacitet på 
1 235 kilo är Traffic bäst bland de tre testfordonen. ✴✴✴✴✴

Även med ett upphöjt golv så finns det gott om plats kvar för 
mer skrymmande material.  Perfekt att ha verktygen samlade i 
lådorna under golvet. ✴✴✴✴✴

+ Alltid uppskattat att få provköra en helt ny modell, 
som dessutom har många plusvärden t ex förarmiljön.
– Modellen måste finnas med en större och starkare 
motor. 115 hästar räcker inte …

+ Köregenskaperna och kupékomforten.
– Krånglig färddator.

+ Personbilskänslan. Otroligt lättväxlad. Tystgående.
– Svårt att hitta något negativt. Skulle då vara två-
årsgarantin och den förhållandevis enkla färddatorn. 

✴✴✴✴ ✴✴✴✴✴ ✴✴✴✴(✴)

Ja. Fast inte med testbilens svaga motor. Ja. Ja, vi kommer troligen att köpa två stycken. Den passar vår 
verksamhet, både vad gäller ekonomi, förarmiljö och storlek. 

Loyds har vi aldrig stött på tidigare vilket gör det hela mer 
spännande. Lösningen med förhöjt golv och utdragbara lådor 
är intressant och fungerar väl för oss. Verkar hög kvalitet och 
lådorna har bra lastkapacitet. Priset är högt men kvalitet kostar 
ju. Saknar däremot belysning i lådsystemet.  ✴✴✴✴

Loyds är ett oprövat kort för oss så vi var mycket nyfikna på 
den norska lösningen med dubbelt lastgolv och utdragbara lå
dor. Lösningen har klara förtjänster fast priset är i högsta laget: 
Kraftiga lådor som tål höga belastningar. Stabila handtag. Även 
om lastutrymmet ovanför golvet är tillräckligt, skulle vi före
dragit om bara halva skåpet försetts med ett dubbelt golv.  
  ✴✴✴✴(✴)

Det här norska märket är helt nytt för oss och en glad överrask
ning. Norrmännen har tänkt till med dubbelgolv och stora sta
bila utdragbara lådor under. Suverän förvaring för verktyg och 
beslag. Allt känns välbyggt och därför är priset också rimligt. 
Med en sidodörr blir det dock ett dödutrymme bakom lådan 
som dras ut åt sidan. Med dubbla dörrar kan man utnyttja även 
det tomrummet för förvaring. ✴✴✴✴(✴)

Svensk urpremiär för norska Smart Floor. 
 Konstruktionen med två utskjutbara sektioner med 
rörliga fack – en sidosektion och en sektion som 
dras bakåt – skiljer sig bland annat i höjdled jäm
fört med konkurrerande modeller. I utdraget läge 
tål den större sektionen 300 kilo och den mindre 
sidosektionen 200 kilo. Väger 190 kilo totalt.

Skåpinredning: Pris med montering
Smart floor:  33 233 kr
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Ligger bra på vägen och är smidig att köra.  Inga invändningar 
i övrigt förutom vindbruset men det tas ju upp under punkten 
Arbetsmiljö.    ✴✴✴ 

Skön att köra – nästan som en personbil!  Motorn är pigg och 
på landsväg har farthållaren en given uppgift. Vi hade dock 
vissa problem att synkronisera växlingen med kopplingen, 
men kanske är det en vanesak.  ✴✴✴✴

Bra drag i motorn. Lättkörd. Lite mjuk i fjädringen och växling
en känns lite fladdrig. Växellådan borde vara mer distinkt.   
   ✴✴✴

Backsensor och bluetooth är något vi gillar och har stor nytta 
av. Men annars finns det inte så mycket …  ✴✴

Bra och tydlig backsensor. Praktiskt multireglage för stereon. 
Välmatad färddator. Men vi undrar lite hur man tänkt när man 
satte reglaget för stolsvärmen i taket!  ✴✴✴✴

Backvarnaren är nödvändig i stadstrafiken, och finessen med 
Jumpyns är att man har uppsikt via displayen.  Trådlös upp
koppling till mobilen. Motorvärmare. Saknar färddator. 
 ✴✴✴

Vi trivs utmärkt i hytten och man sitter riktigt bra. Fast när vi 
kör på landsväg störs vi av ett besvärande vindbrus i kupén. 
Det borde kunna åtgärdas … ✴✴✴

Rymlig kupé men ljudnivån är för hög. Bullrig vid högre farter.  
 ✴✴✴(✴) 

Sätena är i mjukaste laget och fler avställningsytor runt förar
platsen vore inte fel. Bra sikt från förarplatsen. ✴✴

Cirkapriset är ok tycker vi. Som alltid är det ju ett högstapris 
som kan pressas i förhandlingar. Det gäller ju alla märken. 
Bränsleförbrukningen är normal. Plus för 3 års garantin.  
   ✴✴✴

Okej serviceintervall. Cirkapriset är rimligt.  ✴✴✴✴ Drog cirka 0,95 liter milen och det är okay med tanke på mo
torns storlek och att vi främst kört i stadstrafik. Serviceinter
vall på 3 000 mil är föredömligt. 
  ✴✴✴ 

Tillräckligt stort för att passa våra typer av jobb.  ✴✴✴✴ Bra lösning med genomföring in i förarhytten för att lasta långa 
stänger/lister uppe i taket. Med 1 080 kilo är lastkapaciteten 
dock lägst bland testmodellerna.  ✴✴✴✴

Fullt tillräckligt för det vardagliga servicejobbet. Gott om plats 
i taket där man kan hänga lister eller skenor till sänksågen. 
 ✴✴✴

+ Bra körställning och rymligt skåp. 
– Vindbruset i kupén. 

+ Möjligheten att lasta långa reglar uppe i taket och 
in i hytten. Backsensorn. Personbilskänslan.
– Ljudnivån.

+ Den fina backsensorn.
– De mjuka sätena.

✴✴✴ ✴✴✴✴ ✴✴✴

Ja Ja Nej, vi föredrar en bränslesnålare modell, då vi kör mycket i 
stadstrafik. Det får man till samma pris som för Jumpyn.

Edströms sitter i de flesta skåp vi hittills provkört genom åren. 
Vår generella uppfattning är ju att det är ett robust kvalitets
märke till ett lite högt men rimligt pris med tanke på just kon
struktionens hållbarhet. Den här lösningen med hyllor på båda 
sidor samt en komfortmellanvägg har vi god nytta av.    
 ✴✴✴✴

Edströms håller stilen både kvalitativt och prismässigt. Just 
den här utformningen tycker vi är lämplig med en mix av lådor 
och hyllor i varierande storlekar. Halkskydd på hyllorna ger 
pluspoäng. ✴✴✴✴

Edströms är synonymt med hög kvalitet som också ligger rätt 
i pris. Här har man inrett med hyllor och lådor på båda sidor, 
varav mindre storlekar på den ena sidan. Fungerar praktiskt 
bra men känns lite ”fantasilöst”. Vi saknar lite nya idéer på 
lösningar och en fräckare design. ✴✴✴

Modell: Citroën Jumpy L1H1 125 hk 5 kbm  
Medelstor modell, kort version
Motor: 2l HDi Diesel 125 hk
Drivmedel: Diesel
Växellåda: Manuell
Totalvikt: 2 898 kg
Tjänstevikt: 1 814 kg
Fordonslängd: 481 cm
Fordonsbredd: 89 cm (219 cm inkl backspeglar)
Fordonshöjd:  188 cm
Axelavstånd:  300 cm

Bränsleförbrukning, blandad körning: 0,64 l/mil
CO2-utsläpp, blandad körning: 168 g/km
Ljudnivå: 73 dB(A) under färd,  
76 dB(A) vid tomgång

Antal passagerare: 2

Provbilens standardutrustning (urval):  
Luftkonditionering.  Webasto motorvärmare. ABS. 
ESP. Clås. El speglar.

Provbilens tillvalsutrustning (urval):  
Parkeringssensorer bak. Connecting Box  
(Bluetooth). Metalic lack. Skåpets inklädnad och 
komfortmellanvägg. Dragkrok.
Dragkrok inkl montering: 7 900  kr
Maximal dragvikt: 2 000 kg

Beräknat inbytespris efter 3 år: ca 55 procent 
vid ca 8 000 mil
Serviceintervall: 3 000 mil/1 år
Serviceavtal/priser: 3 år/7 500 mil, 8 300 kr 
exkl moms
Garantier: 3 år/10 000 mil

Provbilens pris: 282 562 kr inkl moms 
(226 050 kr exkl moms)  
(Skåpinredning ej inräknad)
Standardbil pris:  247 375 kr inkl moms  
(197 900 kr exkl moms) 

Alla priser exkl. moms om inte annat anges. 
Uppgifterna för bil och inredning lämnade av 
 leverantörerna.

Team  Bergströms Bygg

David Bergström Henrik Zetterwall

Byggaren provar  Citroën Jumpy  

Kör- 
egenskaper:

Ekonomi:

Instrument/ 
hjälpmedel:

Arbets-
miljö: 

Det bästa 
med Citroën 
Jumpy & det
sämsta

Last-
utrymmet:

Kan tänka oss 
köpa Jumpy

Helhets- 
intryck:

Skåp-
inredning 
System  
Edström:

Bilen
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Ligger bra på vägen och är smidig att köra.  Inga invändningar 
i övrigt förutom vindbruset men det tas ju upp under punkten 
Arbetsmiljö.    ✴✴✴ 

Skön att köra – nästan som en personbil!  Motorn är pigg och 
på landsväg har farthållaren en given uppgift. Vi hade dock 
vissa problem att synkronisera växlingen med kopplingen, 
men kanske är det en vanesak.  ✴✴✴✴

Bra drag i motorn. Lättkörd. Lite mjuk i fjädringen och växling
en känns lite fladdrig. Växellådan borde vara mer distinkt.   
   ✴✴✴

Backsensor och bluetooth är något vi gillar och har stor nytta 
av. Men annars finns det inte så mycket …  ✴✴

Bra och tydlig backsensor. Praktiskt multireglage för stereon. 
Välmatad färddator. Men vi undrar lite hur man tänkt när man 
satte reglaget för stolsvärmen i taket!  ✴✴✴✴

Backvarnaren är nödvändig i stadstrafiken, och finessen med 
Jumpyns är att man har uppsikt via displayen.  Trådlös upp
koppling till mobilen. Motorvärmare. Saknar färddator. 
 ✴✴✴

Vi trivs utmärkt i hytten och man sitter riktigt bra. Fast när vi 
kör på landsväg störs vi av ett besvärande vindbrus i kupén. 
Det borde kunna åtgärdas … ✴✴✴

Rymlig kupé men ljudnivån är för hög. Bullrig vid högre farter.  
 ✴✴✴(✴) 

Sätena är i mjukaste laget och fler avställningsytor runt förar
platsen vore inte fel. Bra sikt från förarplatsen. ✴✴

Cirkapriset är ok tycker vi. Som alltid är det ju ett högstapris 
som kan pressas i förhandlingar. Det gäller ju alla märken. 
Bränsleförbrukningen är normal. Plus för 3 års garantin.  
   ✴✴✴

Okej serviceintervall. Cirkapriset är rimligt.  ✴✴✴✴ Drog cirka 0,95 liter milen och det är okay med tanke på mo
torns storlek och att vi främst kört i stadstrafik. Serviceinter
vall på 3 000 mil är föredömligt. 
  ✴✴✴ 

Tillräckligt stort för att passa våra typer av jobb.  ✴✴✴✴ Bra lösning med genomföring in i förarhytten för att lasta långa 
stänger/lister uppe i taket. Med 1 080 kilo är lastkapaciteten 
dock lägst bland testmodellerna.  ✴✴✴✴

Fullt tillräckligt för det vardagliga servicejobbet. Gott om plats 
i taket där man kan hänga lister eller skenor till sänksågen. 
 ✴✴✴

+ Bra körställning och rymligt skåp. 
– Vindbruset i kupén. 

+ Möjligheten att lasta långa reglar uppe i taket och 
in i hytten. Backsensorn. Personbilskänslan.
– Ljudnivån.

+ Den fina backsensorn.
– De mjuka sätena.

✴✴✴ ✴✴✴✴ ✴✴✴

Ja Ja Nej, vi föredrar en bränslesnålare modell, då vi kör mycket i 
stadstrafik. Det får man till samma pris som för Jumpyn.

Edströms sitter i de flesta skåp vi hittills provkört genom åren. 
Vår generella uppfattning är ju att det är ett robust kvalitets
märke till ett lite högt men rimligt pris med tanke på just kon
struktionens hållbarhet. Den här lösningen med hyllor på båda 
sidor samt en komfortmellanvägg har vi god nytta av.    
 ✴✴✴✴

Edströms håller stilen både kvalitativt och prismässigt. Just 
den här utformningen tycker vi är lämplig med en mix av lådor 
och hyllor i varierande storlekar. Halkskydd på hyllorna ger 
pluspoäng. ✴✴✴✴

Edströms är synonymt med hög kvalitet som också ligger rätt 
i pris. Här har man inrett med hyllor och lådor på båda sidor, 
varav mindre storlekar på den ena sidan. Fungerar praktiskt 
bra men känns lite ”fantasilöst”. Vi saknar lite nya idéer på 
lösningar och en fräckare design. ✴✴✴

Henrik Sandberg Kristian LindbergRichard Drotte Åke Krantz

Team RCD Bygg & Inredning Team Allerskog & Krantz

Skåpinredning System Edström
Krocktestad och godkänd enligt NS286. Typisk 
snickarinredning som kompletterats med ut
dragbart skruvstycke. Hyllorna på vänstersidan 
har droppfronter för att enkelt kunna komma åt 
plastbackar etc. 

Skåpinredning: Pris utan montering
Vänster sida:   9 917 kr
Höger sida:  8 761 kr
Skruvstycke:   2 930 kr
Avdelare 3 st:            87 kr
Totalt:    21 695 kr

 Endast i tidningen byggaren – Byggproffs provar Byggbilar !

Skåpet
Tillkommer montering:  5 803 kr
Besiktning:  2 532 kr

Skåpets inklädnad och komfortmellanvägg har 
Citroën monterat till en kostnad av 9 900 kr. Ingår 
i prisuppgiften för testbilen.

Max bredd:  160 cm  
Max bredd mellan hjulhusen: 124 cm 
Max längd: 225 cm  Max höjd: 144 cm 
Lastutrymme: 5 kbm  
Max godkänd lastförmåga: 1 080 kg

Skåpet (Innermått)
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Modell: H1 Business,  
medelstor modell, kort version
Motor: 2.5 CRDi A5 170hk 
Drivmedel: Diesel
Växellåda: Automat
Totalvikt: 3 160 kg
Tjänstevikt: 2 220 kg (med inredning)
Fordonslängd: 512,5 cm
Fordonsbredd: 192,0 cm
Fordonshöjd: 193,5 cm
Axelavstånd: 320 cm

Bränsleförbrukning, blandad körning:  
0,88 l/mil
CO2-utsläpp, blandad körning:  231 g/km
Ljudnivå (utvändig): 74 dB(A) under färd 
78 dB(A) vid tomgång

Antal passagerare: 2

Provbilens standardutrustning (urval): 
Eluppvärmd ratt. Inklätt lastgolv. Dubbla skjut
dörrar. Dieseldriven motor och kupévärmare 
(Webasto). Differentialspärr.  
Provbilens tillvalsutrustning (urval): 
Fjärrstyrt centrallås. Tidur+Fjärrstart (Webasto).
Fast Dragkrok inkl montering: ca 7 550 kr   
(ej monterad på provbilen)
Maximal dragvikt:  1 500 kg –automat

Beräknat inbytespris efter 3 år:  ca 40 %  
och 6 000 mil.
Serviceintervall: 2 000 mil/år
Serviceavtal/priser: ca 310 kr/mån
Garantier:  
• 5 års Nybilsgaranti med fri körsträcka 
• 5 års Vägassistans 
• 5 års Lackgaranti 
• 10 års Rostskyddsgaranti

Provbilens pris: 311 623 kr inkl moms  
(249 299 kr exkl moms)  
Inredningens pris ej inräknat.
Standardbil pris: 294 875 kr inkl moms  
(235 900 kr exkl moms)

Alla priser exkl. moms om inte annat anges.  
Uppgifterna för bil och inredning lämnade av leve-
rantörerna.

Team  Bergströms Bygg

David Bergström Henrik Zetterwall

Byggaren provar  Hyundai H-1  

Bilen

Motorn är pigg. Men när vi kör med bakhjulsdrift på grusväg är 
körningen slirig. Undrar då hur den uppför sig vid halt väglag … 
  ✴✴ 

Fullträff för Hyundai på den här punkten. Beröm för automatlå
dan och svängradien. Utmärkt vid omkörning på landsväg och 
smidig att manövrera i trånga stadsgator.  ✴✴✴✴✴

Trevlig automatlåda som växlar väldigt fint. Mycket krut i 
motorn, den är pigg och snabb. Kanske inte så oväntat eftersom 
motorn är på hela 170 hästar.     ✴✴✴✴

Värme i ratten är ett verkligt plus, särskilt som det är standard. 
Detsamma gäller dieselvärmaren. I övrigt känns bilen mager 
vad gäller utrustningen. Saknar färddator med bl a utetempera
tur och bränsleförbrukning. Fast kanske finns det som tillval …  
 ✴✴

Instrumenten tydliga och överskådliga. Men det finns inte 
mycket till utrustning förutom bra multiratt, dessutom med 
värme. Ingen automatfunktion på knappen till fönsterhissarna. 
Fjärrlåset är svårhanterligt, borde integreras med nyckeln.  
 ✴✴✴

Eluppvärmd ratt är en ny upplevelse för oss. Och det uppskat
tas verkligen. I övrigt är provbilen inte särskilt välutrustad i 
förarhytten, så det är en hel del vi saknar som säkert går att få 
som tillval.  ✴✴

Rymlig förarhytt och ganska sköna stolar. Men varför så 
skramlig? Ljudnivån är för hög.  ✴✴

Skönt med rattvärme! Men hytten känns trång. Låg vindruta. 
Saknar armstöd. Säkerhetsbältena krångliga att fästa, speciellt 
på passagerarsidan. Måste åtgärdas!  ✴✴✴ 

Mycket ombonad kupé. Låg ljudnivå. Lättöverskådliga instru
ment. För få avlastningsytor för småsaker som nycklar och 
papper. ✴✴✴

Drar runt litern milen vilket är lite högt. Nypriset – en kvarts 
miljon – är i överkant då utrustningen är ganska torftig. Däre
mot ger den femåriga garantin ett stort mervärde. Mycket bra.  
   ✴(✴✴)

Törstig men det beror sannolikt på att motorn är på hela 170 
hästkrafter. Priset är också högt i förhållande till den magra 
utrustningen. Höga CO2 utsläpp.  ✴✴

Största motorn bland testbilarna vilket visar sig i bränsleför
brukningen. Låg på 1,2 liter i stadstrafik. Mycket bra garantier, 
den femåriga nybilsgarantin gör den bäst i klassen. Med det 
motoralternativet är den samtidigt dyrast utan att vara särskilt 
välutrustad. Mer lulllull och priset sticker iväg.    ✴✴ 

Helt ok. Mycket bra med skjutdörrar på båda sidor. ✴✴✴ Rymligt skåp. Dubbla sidodörrar är mycket praktiskt. Bakdör
rarna går inte att vika ut i 180 grader. ✴✴✴(✴)

Stort och bra, får lätt in gipsskivor på längden. . 
 ✴✴✴

+ Värme i ratten samt den femåriga garantin.
– Ljudnivån och väghållningen

+Köregenskaperna och den smidiga automatlådan. 
Instrumentens tydlighet. Rattvärmen.
– Bälteslåsningen och avsaknad av armstöd.  
”Noll” utrustning.

+ Tyst kupé och rattvärme.
– ”Törstig” med den stora motorn.

✴✴ ✴✴✴ ✴✴✴

Nej. Den känns ”gammalmodig”. Och man köper ingen bil 
enbart för garantins skull! 

Nja. För högt pris för en så pass magert utrustad bil.  NEJ, visserligen trevlig att köra, men den drar för mycket 
bränsle.

Bra lösning med hyllor på båda sidor. Den utskjutbara väggen 
bakom hytten är praktisk. Och beträffande tillverkaren har vi 
inte ändrat oss i synen på kvalitet och pris. Det är bara att titta 
på vårt omdöme för Jumpyn.    
 ✴✴✴✴

Edströms val av inredning är för oss inte den bästa. Många hyl
lor men lite trånga i både bredd och höjd. Men det värsta är att 
den kvalitet som Edström förknippas med får sig en törn i detta 
fall. Hela inredningen skramlar, även vid minsta ojämnhet i 
vägen. Vad har hänt? Skåpbelysningen är mycket bra, fast den 
borde slå på automatiskt.  ✴✴✴

Här har System Edström valt en smart lösning med den ut
dragbara väggen. Mycket smidigt att komma åt verktyg utan 
att gå in i skåpet. Ett attraktivt pris för detta upplägg. Mer ljus 
efterlyser vi. ✴✴✴✴

Kör- 
egenskaper:

Ekonomi:

Instrument/ 
hjälpmedel:

Arbets-
miljö: 

Det bästa 
med Hyundai 
& det
sämsta

Last-
utrymmet:

Kan tänka oss 
köpa Hyundai

Helhets- 
intryck:

Skåp-
inredning 
System  
Edström:
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Henrik Sandberg Kristian LindbergRichard Drotte Åke Krantz

Team RCD Bygg & Inredning Team Allerskog & Krantz

Skåpinredning System Edström

 Endast i tidningen byggaren – Byggproffs provar Byggbilar !

Skåpet

Max bredd: 152 cm  
Max bredd mellan hjulhusen: 126 cm
Max längd: 250 cm  
Max höjd: 130 cm
Lastutrymme: 4,3 kbm
Max godkänd lastförmåga:  
1 111 kilo utan inredning. 

Skåpet (Innermått)

Motorn är pigg. Men när vi kör med bakhjulsdrift på grusväg är 
körningen slirig. Undrar då hur den uppför sig vid halt väglag … 
  ✴✴ 

Fullträff för Hyundai på den här punkten. Beröm för automatlå
dan och svängradien. Utmärkt vid omkörning på landsväg och 
smidig att manövrera i trånga stadsgator.  ✴✴✴✴✴

Trevlig automatlåda som växlar väldigt fint. Mycket krut i 
motorn, den är pigg och snabb. Kanske inte så oväntat eftersom 
motorn är på hela 170 hästar.     ✴✴✴✴

Värme i ratten är ett verkligt plus, särskilt som det är standard. 
Detsamma gäller dieselvärmaren. I övrigt känns bilen mager 
vad gäller utrustningen. Saknar färddator med bl a utetempera
tur och bränsleförbrukning. Fast kanske finns det som tillval …  
 ✴✴

Instrumenten tydliga och överskådliga. Men det finns inte 
mycket till utrustning förutom bra multiratt, dessutom med 
värme. Ingen automatfunktion på knappen till fönsterhissarna. 
Fjärrlåset är svårhanterligt, borde integreras med nyckeln.  
 ✴✴✴

Eluppvärmd ratt är en ny upplevelse för oss. Och det uppskat
tas verkligen. I övrigt är provbilen inte särskilt välutrustad i 
förarhytten, så det är en hel del vi saknar som säkert går att få 
som tillval.  ✴✴

Rymlig förarhytt och ganska sköna stolar. Men varför så 
skramlig? Ljudnivån är för hög.  ✴✴

Skönt med rattvärme! Men hytten känns trång. Låg vindruta. 
Saknar armstöd. Säkerhetsbältena krångliga att fästa, speciellt 
på passagerarsidan. Måste åtgärdas!  ✴✴✴ 

Mycket ombonad kupé. Låg ljudnivå. Lättöverskådliga instru
ment. För få avlastningsytor för småsaker som nycklar och 
papper. ✴✴✴

Drar runt litern milen vilket är lite högt. Nypriset – en kvarts 
miljon – är i överkant då utrustningen är ganska torftig. Däre
mot ger den femåriga garantin ett stort mervärde. Mycket bra.  
   ✴(✴✴)

Törstig men det beror sannolikt på att motorn är på hela 170 
hästkrafter. Priset är också högt i förhållande till den magra 
utrustningen. Höga CO2 utsläpp.  ✴✴

Största motorn bland testbilarna vilket visar sig i bränsleför
brukningen. Låg på 1,2 liter i stadstrafik. Mycket bra garantier, 
den femåriga nybilsgarantin gör den bäst i klassen. Med det 
motoralternativet är den samtidigt dyrast utan att vara särskilt 
välutrustad. Mer lulllull och priset sticker iväg.    ✴✴ 

Helt ok. Mycket bra med skjutdörrar på båda sidor. ✴✴✴ Rymligt skåp. Dubbla sidodörrar är mycket praktiskt. Bakdör
rarna går inte att vika ut i 180 grader. ✴✴✴(✴)

Stort och bra, får lätt in gipsskivor på längden. . 
 ✴✴✴

+ Värme i ratten samt den femåriga garantin.
– Ljudnivån och väghållningen

+Köregenskaperna och den smidiga automatlådan. 
Instrumentens tydlighet. Rattvärmen.
– Bälteslåsningen och avsaknad av armstöd.  
”Noll” utrustning.

+ Tyst kupé och rattvärme.
– ”Törstig” med den stora motorn.

✴✴ ✴✴✴ ✴✴✴

Nej. Den känns ”gammalmodig”. Och man köper ingen bil 
enbart för garantins skull! 

Nja. För högt pris för en så pass magert utrustad bil.  NEJ, visserligen trevlig att köra, men den drar för mycket 
bränsle.

Bra lösning med hyllor på båda sidor. Den utskjutbara väggen 
bakom hytten är praktisk. Och beträffande tillverkaren har vi 
inte ändrat oss i synen på kvalitet och pris. Det är bara att titta 
på vårt omdöme för Jumpyn.    
 ✴✴✴✴

Edströms val av inredning är för oss inte den bästa. Många hyl
lor men lite trånga i både bredd och höjd. Men det värsta är att 
den kvalitet som Edström förknippas med får sig en törn i detta 
fall. Hela inredningen skramlar, även vid minsta ojämnhet i 
vägen. Vad har hänt? Skåpbelysningen är mycket bra, fast den 
borde slå på automatiskt.  ✴✴✴

Här har System Edström valt en smart lösning med den ut
dragbara väggen. Mycket smidigt att komma åt verktyg utan 
att gå in i skåpet. Ett attraktivt pris för detta upplägg. Mer ljus 
efterlyser vi. ✴✴✴✴

Krocktestad och godkänd enligt NS286. Snickarin
redning med utåtvänt väskställ. Utdragbar vägg på 
mellanväggen för verktygskrokar etc.
Skåpinredning: Pris inklusive montering
Pris:  17 974 kr     
extra stapel vänster sida med 6hyllplan 4 312 kr
Totalt: 22 286 kr 
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Stens krönika 

Ibland funderar jag på om bygghantverkarna verkligen 
uppfattar att de driver en affärsverksamhet. Ibland blir jag 
helt förundrad då jag ber dem svara på enkla frågor om 
själva verksamheten, det vill säga företaget. 

Låt mig ta ett exempel:
Nyligen träffande jag 60 hantverkare på ett semina-

rium och ställde frågan: ”räck upp en hand alla ni som alltid 
skriver avtal med er kund om uppdrag för 50 000 kronor”. Tre 
händer var i luften. Jag frågade: ”räck upp en hand alla ni som 
alltid skriver avtal för uppdrag över 100 000 kronor”. Det var 
fortfarande samma tre händer uppe i luften. Då klämde jag i och 
frågade: ”räck upp en hand alla ni som tecknar avtal om uppdrag 
för 300 000 kronor”. Då fick jag två händer till i luften och vi 
hade nu fem händer i luften. 

Alltså! Fem bygghantverkare av sextio upprättar alltid skriv-
na avtal på projekt över 300 000 kronor. Det borde vara tvärtom, 
att fem hantverkare av sextio väljer att inte skriva avtal vid af-
färsuppgörelser. 

Skulle jag syssla med verksamhetsutveckling av bygghantver-
karnas bolag, skulle jag tveklöst sätta största betydelsen i affärs-

Själva byggandet – hantverket – förändras ständigt i takt med att nya 
material och nya effektivare maskiner och hjälpmedel, kommer ut 
på marknaden. Oföränderligt opåverkat är dock handslaget mellan 
hantverkare och privatkund. Det skrivna avtalet är fortfarande sällsynt, 
skriver Sten Folkesson lite uppgivet och understryker vikten av att 
hantverkarna överlag måste utveckla sin affärsverksamhet.

Hantverkarnas viktigaste nyårslöfte:

Släpp handslaget och teckna   avtal!

utvecklingen av deras företag och inte i utvecklingen av hantver-
ket. Medan hantverket förenklas genom utvecklingen av materi-
al, kvaliteter och verktyg, effektiviseras inte affärsverksamheten. 
En rörläggare som tidigare monterade och svetsade ihop rör, har 
nu i stället ersatt dessa moment med mycket effektiva klämverk-
tyg. Därigenom har rörläggningen sparat åtminstone 30 procent 
av monteringstiden sett under en tioårsperiod. 

Ändå avtalar och fakturerar man, beräknar priser och gör 
kalkyler på precis samma sätt som man alltid har gjort. Den 
merkantila delen av rörläggarens verksamhet har således inte ut-
vecklats ett enda dugg under samma tioårsperiod. På samma sätt 
förhåller det sig med bygghantverkarna, vill jag påstå.

Om jag tänker på utvecklingen av lagar och förordningar som 
berör bygghantverkarna är det en otrolig utveckling bara på ar-
betsmiljö- och konsumentlagstiftningens områden. En utveck-
ling som inte har gagnat bygghantverkarnas tillvaro.

För mig är det obegripligt att så få hantverksföretag väljer 
bort möjligheten att reglera en uppgörelse med ett ordentligt 
underlag. Att skriva avtal är ju enkelt. De flesta avtal är så kall-
lade standardavtal. Med det menas avtal eller avtalsvillkor som 

http://www.wimmerby.se
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Stens krönika 

Håller du med Sten Folkesson? Eller har 
du en annan åsikt. Maila info@byggaren.
se eller SMS:a 0708-299 702.

Vad tycker du? !

Hantverkarnas viktigaste nyårslöfte:

Släpp handslaget och teckna   avtal!
på förhand är formulerade för 
likartade affärer. Det brukar inte 
ta mer än en kvart att fylla i dem. 
Här ska jag tipsa om de enklaste 
avtalsmallarna som finns. 

1. Vid installationer där varan är viktigare än själva tjänsten. 
Till exempel byte av toastol, dörr, enstaka fönster, luftvärme-
pumpar och utelampor. Då räcker det med att skicka ett mail 
eller annat skriftligt meddelande med följande exempel på text: 

Byte av ytterdörr inklusive installation. ..............10 000 kronor.
Om du levererar både dörr och gör installationen går hela in-

stallationen under konsumentköplagen och är konsumenten be-
rättigad till ROT avdrag får han det på installationer också. Om 
du får ett skriftligt svar att kunden accepterar detta har du det 
enklast möjliga avtal.

2. Vid monteringar eller renoveringar och ombyggnader, ska 
du fylla i Hantverkarformuläret-14 och bifoga de allmänna be-
stämmelserna. Om du bara följer ifyllnadspunkterna A-H får 
du ett mycket bra avtal. Formuläret finns på Konsumentverkets 
hemsida och kan fyllas i och skrivas ut när allt är klart. Har du 
alla uppgifter tar det max en kvart att slutföra jobbet.

3. Vid tillbyggnader eller entreprenader där konsumenten har 
fått bygglov eller annat tillstånd gäller ABS 09. Också det avta-
let med tillhörande allmänna bestämmelser hittar du på Konsu-
mentverkets hemsida. ABS 09 är inte svårare att fylla i än Hant-
verkareformuläret -14. Möjligen tar det dubbelt så lång tid, det 
vill säga en halvtimmes skrivarbete. 

Finns det någon anledning att inte avtala om uppdrag över 
50 000 kronor? Absolut inte.

Vi som får ta hand om juridiken när konsumenten trilskas 
med betalningen hamnar i ”brygga” direkt när vi kan konstatera 
att ett handslag är det enda beviset på att en överenskommelse 
gjorts. 

Konsumentens tolkningsföreträden är förödande om man 
inte ens har avtal.

Nu passar jag på att önska alla läsare en GOD och TRIVSAM 
JUL och ett riktigt GOTT NYTT AFFÄRSÅR med många nya 
skrivna avtal!

Sten Folkesson

STEN FoLKESSoN 
Förbundsjurist  
Bygg-& Järnhandlareförbundet

Hårt arbetande hantverkare förtjänar det bästa. Vi 
nöjer oss aldrig med mindre än det bästa inom säk-
erhet, skydd och användbarhet. I mer än 30 år har 
vi lett utvecklingen av avancerade arbetskläder uti-
från vad hantverkare verkligen behöver i arbeten 
där utrustningen måste gå att lita på. Vi kämpar för 
att göra ditt jobb enklare, säkrare och mer produk-
tivt. Vi vet vad som krävs för att jobbet skall bli gjort.  

1128 Hantverksvinterjacka, Rip-Stop 

http://www.snickersworkwear.se


Ventilation Beslag

TäTa och foga 
med la!

Vi har allt du behöver 
för professionell tätning, 
fogning och ventilation.
  
Våra experter hjälper dig att 
välja rätt material och verktyg 
till såväl standardlösningar 
som speciallösningar. Se även 
vårt breda sortiment av kitt, 
verktyg, ventiler och beslag  
för hantverkare. 
www.leifarvidsson.se

Gör din beställning innan lunch  
så skickar vi varorna samma dag!

Ring oss nu på

0392-360 10

Mullsjö Huvudkontor Lager 
Tel   0392-36010
Box 90, 565 22 MuLLSjö

GöTEBORG Säljare
Tel     031-711 66 90

KIsTA Yrkesbutik Kontor
Tel    08-26 5210
Haukadalsgatan 8b, 164 40 KISTA

Handla direkt i vår webbshop www.leifarvidsson.se

Kitt och fogmassor

– vi servar 

hantverkare!

KATAlOG 

19   uTE Nu!
NR

http://www.leifarvidsson.se
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Hälsovård  

Så får du ett hållbart byggarliv

Potent snickare 
spottar ut snuset  
och äter grönt
Många sjukdomar och skador inom bygg går att 
förhindra. Det kan löna sig att prioritera hälsan för 
att stå bättre rustad om oturen skulle vara framme. 
Här är tipsen som ger dig ett mer hållbart yrkes- 
och kärleksliv.

Drygt sex av tio arbetssjuk-
domar inom bygg är be-
lastningssjukdomar som 
ger problem i ländrygg, 
axlar, nacke och knän. 
Även de flesta arbetsska-

dorna drabbar muskler och leder, som 
att man har burit för mycket själv, gipsat 

höga väggar och arbetat med armarna 
över huvudet, med till exempel spikpi-
stol, säger Cia Magnusson, grundare och 
vd i Svensk Folkhälsa i Sverige AB, en fö-
retagshälsovård i Stockholm riktad mot 
bygg- och entreprenadbranschen. 

Hit kommer byggare från små och 
stora företag för att bland annat få hjälp »

med hälsotester och förebyggande trä-
ning. Många av skadorna och sjukdo-
marna hänger ihop med hur arbetet är 
organiserat, om det är ordning och reda 
på arbetsplatsen, om det finns hjälpme-
del. Små byggföretag har till exempel inte 
så mycket maskiner som kan avlasta de 
tunga momenten, jämfört med stora fö-
retag, säger Cia Magnusson. 

– Byggarkroppen skulle också hålla 
längre än den gör i dag om arbetet var 
mer omväxlande. 

Lösningen är att göra slag i saken och 
införa arbetsrotation.

– Alla vet i dag hur viktigt det är med 
arbetsrotation, men det blir ändå lätt så i 
ett litet företag att den som är bäst på en 
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Hälsovård 

Mångsidig
Elastisk
Miljöanpassad

SP054 Lim- & Byggfog gör två jobb samtidigt
• Luktsvag
• Klibbfri från 30 minuter
• Övermålningsbar efter genomhärdning
• Fri från isocyanater, ftalater och lösningsmedel

Säljes i byggmaterialhandeln: www.illbruck.se

SP054_190mmx131mm_se.indd   1 09/09/2014   13:46:49

sak får hålla på med detta hela tiden. Det 
kanske är bra på väldigt kort sikt, men i 
längden förvärras skaderisken av de ensi-
diga och upprepade rörelserna.

Det finns mycket du kan göra själv för 
att slippa skador och sjukdomar. Här är 
Cia Magnussons och verksamhetschef 
Ulrika Sundins bästa tips för ett långt yr-
kesliv på bygget:

Värm upp.
- Kör lite uppvärmning på plats under 

tio minuter innan du börjar jobba, för att 
få igång musklerna. Se rutan med upp-
värmningstips! 

Ät vid rätt tid.
– Dags att bryta den gamla byggartra-

ditionen med lunch på morgonen. För att 
orka jobba hela dagen måste näringsin-
taget fördelas mer jämnt under hela ar-
betsdagen. Om blodsockernivån sjunker 
finns risk för feltramp och slarv. För att 
inte tala om vad som kan hända om du 
får blodsockerfall uppe på ett hustak.

– Bäst är att dela upp matlådan så att 
du äter hälften klockan nio och hälften 
vid nästa fikapaus. Ta sen en smörgås till 

» eftermiddagsfikat. Då slipper du kanske 
köpa med dig den där hamburgaren på 
vägen hem för att orka innan middagen ...

– Sen skulle det inte skada med lite mer 
frukt och grönt i lådorna och att pastan 
byts ut lite oftare mot kött och fisk. Grönt 
är också bra för potensen.

Lyft rätt.
– Tänk till innan du gör ett tungt lyft. 

Håll bördan närmast kroppen. Undvik att 
lyfta och vrida kroppen samtidigt.

Träna både styrka och kondition. 
– Många tycker att de rör på sig hela 

dagarna och inte behöver träna. Och 
visst, som byggare får du mycket gratis 
när det gäller den hälsosamma vardags-
motionen. Många byggare styrketränar 
även på gym. Det är bra, men räcker inte. 
Du behöver även konditionsträna för 
att öka syreupptagningsförmågan. Stora 
muskler behöver nämligen mer syre för 
att orka fungera hela dagen. 

– Intervallträning är den i särklass bäs-

En arbetssituation som självklart kräver 
munskydd. Minst lika självklart bör det 
vara att träna regelbundet.

http://www.illbruck.com/se_SE
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Hälsovård º

Det är vi som kan det!
System Edström Bilinredningar AB
Vi har utrustat servicebilar sen 1958 så vi vet vad som krävs 
för att du ska kunna hålla ordning i din bil.

Se mer på www.edstrom.se

Krocktestad 
inredning!


 

IN
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ta formen av träning för att öka syreupp-
tagningen. Kan göras på olika sätt, exem-
pelvis genom löpning, cykling, roddma-
skin eller snabba promenader där du ökar 
farten i uppförsbackarna.

Träningen hjälper dig dessutom att 
hantera stressen bättre, en bonus inte 
minst för småföretagaren i ständig tids-
nöd.

Våga säga nej till alkohol på taklags-
festen.

– Som företagare kan du införa alko-
holfria fester, eller åtminstone förlägga 
festerna till fredagar.

Sluta röka och snusa.
– Det är en myt i byggbranschen att 

Vanligaste arbetsskadorna inom bygg 
• fallolyckor
• skador från maskiner och verktyg, till exempel 

tappa kontrollen över slip, borr cirkelsåg
• plötslig överbelastning, till exempel tak eller vägg 

som rasar över en person
• buller och vibrationsskador.

Källa: Svensk Folkhälsa i Sverige AB

Vanligaste arbetssjukdomarna inom bygg
• belastningssjukdomar i ländrygg, axlar, nacke och 

knän
• muskel och ledbesvär
• även hörselnedsättningar ökar på grund av buller 

och lungsjukdomar på grund av damm, men dessa 
är svåra att få godkända som arbetssjukdomar.

Källa: Svensk Folkhälsa i Sverige AB

man blir lugn av snus. Tvärtom ökar det 
pulsen och är lika farligt för hjärta och 
blodkärl som cigaretter. Dessutom är det 
mer nikotin i snuset vilket ökar beroendet.

Sov sju timmar varje natt.
– Precis som befolkningen i stort så so-

ver byggarna för lite. Särskilt de yngre har 
svårt att komma i säng i tid. 

– Detta är ingen lätt fråga för ensamfö-
retagaren som efter en dag ute på bygget 
måste sätta sig på kontoret för att sköta 
administrationen och jaga in nya jobb.

– Rådet är att planera. Planera för 
bygg- och kontorsjobb, träning och mat-
låda så mycket som möjligt med hänsyn 
till privatlivet. Och ha ordning i pärmar-

na. Försök hålla helgerna fria från pap-
persarbete eller begränsa det åtminstone 
till söndagskvällarna.

Avslutningsvis: om inte du prioriterar 
din egen hälsa, vem ska då göra det? 

– Ingen människa orkar fortsätta om 
man jobbar på dygnet runt under en 
längre tid, slarvar med maten, inte sover 
och tränar tillräckligt. Det kan räcka med 
att du cyklar till mataffären på helgen el-
ler spelar fotboll med dina barn. 

– Och hinner du inte med bokföring-
en, ta hjälp.

Lena Fieber

http://www.systemedstrom.com/sv
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Tätskikt º

BILAR SOM JOBBAR ÄR EN 
AV TRE MÄSSOR UNDER SAMMA TAK INGÅR I

BILAR SOM JOBBAR ARRANGERAS AV

Varmt välkommen till mässan för alla som som har bilen 
som arbetskamrat. Uppdatera dig på arbetsfordon upp till 
3,5 ton, de senaste inredningarna, all tänkbar utrustning 
och snillrika specialdesignade utrymmen.
Vi ses på årets stora motorfest. 
Läs mer på bilarsomjobbar.se

STOCKHOLMSMÄSSAN 
22-25 JANUARI 2015

BILAR SOM JOBBAR

Derome I Halmstad I Kristianstad I Kalix  
Mjölby I Varberg I Västervik. Vxl 0340-66 64 40 
trateknik@derome.se I www.derometrateknik.se

direkt från Sveriges 
största tillverkare!

BESTÄLL  
TAKSTOLAR Glöm inte  

klicka på  
www. byggaren.se

Godkända tätskikt 
håller inte måttet!
Bara 3 av 20 tätskikt får godkänt av SP, efter tester gjorda 
på uppdrag av Länsförsäkringar. Till saken hör att majori-
teten är godkända av Byggkeramikrådet, BKR.
– Det är mycket allvarligt, kommenterar Peter Bratt, skade-
expert på Länsförsäkringar.
BKR har nu tillsatt en krisgrupp som ska granska SP:s test-
metoder.

Den färska SP-undersökningen omfattar de 20 vanligaste ”god-
kända och CE-märkta” tätskikten av folietyp som används i svenska 
badrum, som det står i Länsförsäkringars pressmeddelande.

– Fast det stämmer inte, kommenterar Magnus Jansson, VD för 
Byggkeramikrådet, BKR. Han berättar att fem av de underkända tät-
skikten är av en speciell typ som redan i somras förbjöds för fortsatt 
användning. 

–  Men att tolv system som fortfarande är branschgodkända, läck-
te i SP:s nya test är mycket allvarligt, säger han till Byggaren.

Med anledning av rapportens utslag har BKR haft ett krismöte 
med representanter från leverantörer, SP och Länsförsäkringar. En 
arbetsgrupp ska granska SP:s testmetoder.

Magnus Jansson är förvånad att utfallet av SP:s testmetod skiljer 
sig så mycket från den metod som BKR har som grund.

– Båda metoderna är mycket snarlika vilket gör mig undrande till 
att de kan slå så olika. Det är detta förhållande som nu vi ska under-
söka närmare. 

Idag genomförs tester på olika institut runt om i Europa. I Sverige 
är det Byggkeramikrådet BKR som avgör vilka system som ska bli 
branschgodkända.

– När en produkt är branschgodkänd och har CE-märkning så 
tror man ju självklart som konsument att den ska hålla, kommente-
rar Peter Bratt, skadeexpert på Länsförsäkringar. 

– Men utifrån de resultat SP nu redovisar är det tydligt att den 
testmetoden inte är tillräckligt noggrann. När SP nu lyfter på tät-
skiktsfolien ser de läckage som de med den ”gamla” metoden inte 
hade upptäckt. Det är först när de frilägger tätskiktet från spånskivan 
som små fukt- och vattenskador exponeras, fortsätter Peter Bratt. 
Hemma i våra badrum syns det här först efter sex, sju år. Då har ska-
dorna ofta hunnit växa sig stora.

Följande tre tätskikt har fått godkänt i SP:s nya test:
 • Kerakoll Sverige AB, Kerablock TEX750 
 • Kiilto AB, KeraSafe Foliesystem 
 • Kakelspecialisten AB, Sopro AEB 640

Peter Norrbohm

http://www.bilarsomjobbar.se
http://www.derome.se
www.byggaren.se
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Debatt º 

Rätt utrustning  
för rätt arbete
Kunskapen om vilka regler som gäller kring arbets-
miljön på svenska arbetsplatser är låg. Alltför många 
arbetar i en osund eller till och med hälsovådlig miljö. 
Ofta helt i onödan. Med rätt utrustning kan många ris-
ker undvikas.

isolering@nykvarn.com  / 070-518 93 01

www.isolerarna.nu

Vill du tjäna dubbelt så mycket?

Cellulosaisolering är inte bara
en högeffektiv isolering utan är
också miljövänlig på RIKTIGT!

Vi har kompletta systemlösningar

Kontakta oss för kostnadsfri
rådgivning samt offert.

Det är Arbetsmiljöverket som kontrollerar arbets-
miljön och arbetsmiljöarbetet. För att detta inte 
bara ska vara en papperstiger, finns det sanktions-
möjligheter. För en arbetsgivare som trots påstöt-
ningar inte rättar sig efter Arbetsmiljöverkets 
krav, och detta lett till att någon avlidit, skadats, 

blivit sjuk eller utsatts för allvarlig fara kan påföljden faktiskt bli 
böter eller fängelse. 

Men är man sin egen arbetsgivare är man sin egen lyckas 
smed.

I Arbetsmiljölagen står det att arbetsmiljön ska utformas så 
att den inte kan medföra ohälsa och att rätt maskiner ska fin-
nas tillgängliga så att den anställda får en betryggande säkerhet 
mot ohälsa. Trots det har Arbetsmiljöverket tidigare rapporterat 
att 65 procent av de byggnadsarbetare som 2005 sysslade med 
renoveringsarbete utsattes för dammnivåer som överstiger gäl-
lande gränsvärden, och mycket tyder på att arbetsmiljöerna har 
fortsatt höga gränsvärden.  

Ska du renovera, riva, slipa, såga, kapa eller arbeta med trä, 
metall, betong, sten, plast, mineralull eller eldfasta skivor bör en 
M-klassad dammsugare med TACT-filterrengöring användas, 
som även övervakar luftmängd elektroniskt och säkerställer rätt 
luftflöde.

Kommer du att komma i kontakt med reproduktionstoxiskt- 
eller cancerogent damm som till exempel bly, och eldfasta kera-
miska fibrer behövs en dammsugare av H-klass. 

Alla företag kan vända sig till Arbetsmiljöverket om man är 
osäker på om företaget har tillgång rätt utrustning och om du 
är anställd ska du alltid kontakta din arbetsgivare, ditt skydds-
ombud eller företagshälsovården i första hand. Det är av yttersta 
vikt att frågan tas på allvar. Rätt kunskap och utrustning är livs-
viktigt.  

Jonas Palmgren
VD Kärcher Sverige

Maila info@byggaren.se eller 
SMS:a 0708-299 702.

Vill du debattera?  
Eller bara ställa frågor eller ventilera en 
eller flera åsikter? !

Att det vid slipning, sågning eller rivning bildas damm är ing-
enting nytt. Den här typen av damm och partiklar kan i många 
fall ha en direkt skadlig inverkan på hälsan. Men det märks inte 
direkt. För exempelvis kvartsdamm tar det oftast mellan 10 och 
30 år från att man utsatts för det tills man blir sjuk.

Det finns många exempel på skadliga arbetsmiljöer. Damm 
av kvartshaltiga material som till exempel betong, sten el-
ler sand ska enligt Arbetsmiljöverket sugas eller spolas bort. 
Damm från hårda träslag (lövträ) är cancerframkallande och 
hårt reglerade genom gränsvärden. Även impregnerat virke 
regleras genom gränsvärden. För att upprätthålla dessa värden 
krävs rätt utrustning. Med fel dammsugare kan sugaren istället 
bli en risk snarare än en säkerhetsåtgärd då fina partiklar kan 
passera rakt igenom och spridas rakt ut i luften.

http://www.isolerarna.nu
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Biltestet   Christer Andersson  
provkör

För byggare och hantverkare med starkt miljötänk och en god 
ekonomi kan ett eldrivet skåp vara ett alternativ. Men ett rent 
samvete innebär vissa praktiska uppoffringar. Byggaren har 
provkört Nissan e-NV200 som har segmentets bästa prestanda. 

Nissan Leaf är storsäl-
jaren bland eldrivna 
personbilar och med 
den erfarenheten bör 
Nissan e-NV200 kunna 
vara aktuell för hant-

verkare som begränsar sig till lokal nivå 
med korta körsträckor.

Nya Nissan e-NV200 konkurrerar på 
en i dag minimal marknad för eldrivna 
transportbilar. Biltypen, som säljs i några 
hundra exemplar årligen i Sverige, be-
gränsas av högt pris, lång laddningstid, 
kort körsträcka och är inte tillåten för 
släp. Hur framtiden blir hänger mycket 
på politiska beslut om bland annat miljö-
subventioner.

 80 kW/109 hk ger bättre prestanda än 
44 kW/60 hk i etablerade Renault Kan-
goo och 49 kW/67 hk i nya Citroën Ber-
lingo/Peugeot Partner.

Alla NV200 byggs i Barcelona. Förut-
om eldriften är e-NV200 samma bil som 
dieseldrivna NV200 från 2010. En liten 
bil med ett stort skåp. Bra säkerhetsutrus-
tad, men snål på utrustning i hytten.

Nissan använder ett annat system för 

snabbladdning än Renault. I övrigt hit-
tar vi samma för- och nackdelar som 
hos konkurrenterna. På plussidan att de 
är utsläppsfria och att hela vridmomen-
tet kommer direkt. Körningen blir mjuk, 
behaglig och växlingsfri även om man 
får acceptera en kraftig ”motorbroms” 
för återladdning till batteripaketet av liti-
umjon-typ.

På minussidan noterar vi kort räckvidd 
på grund av batteriernas begränsning och 
lång laddningstid. Snabbladdningssyste-
men är dyra och glest utbyggda. Merkost-
naden runt 100 000 kr är orealistisk för de 
flesta småföretagare. e-NV200 säljs som 
Comfort, Comfort Plus och Premium för 
313 188 kr, 320 583 kr och 338 875 kr, inklu-
sive moms. 

e-NV200 har mattsvarta plaststötfång-
are och backspeglar, men saknar avbä-
rarlister längs sidorna liksom stänkskydd 
och innerskärmar bak. Strålkastarna sak-
nar spolning. Det är förberett för lastbä-
rare på taket. 

Lättrengjord plastinredning i svart och 
grått med apelsinskalsyta mot speglingar. 

Eldriven hantverksbil  
kräver uppoffringar

PLuS & mINuS
+ Utsläppsfri
+ Antispinn och antisladd
+ Bra säkerhetsutrustning
+ Rymligt skåp
+ AC standard
+ God fjädringskomfort

 Riktigt bra!

– Kort räckvidd
– Ej släp
– Låg utrustningsnivå förarplats
– Bakdörrarna låser ej i 180 grader
– Ej strålkastarspolning
– Smutssamlande nålfilt på golvet
– Eftersatt passagerarkomfort
– Förvaringsutrymmesmissar
– Sikthämmande vindrutestolpar
– Innerskärmar bak saknas

 Riktigt dåligt!

Dock en smutssamlande textilmatta på 
golvet. Mellanväggen är plåtren. Förarsto-
len har en behaglig tygklädsel, fast stopp-
ning och lagom skålning men går inte att 
höja. Ryggstödslutningen är inte steglös. 
Ratten regleras enbart i höjdled. Passage-
rarkomforten är eftersatt eftersom stolen 
inte går att justera. 

Vi saknar en analog hastighetsmä-
tare. Nu finns digital avläsning, visser-
ligen med stora tydliga siffror. I samma 
instrument syns batteriets status och 
kvarvarande körsträcka. En grön lampa 
indikerar eco-läget somt reducerar pre-
standa och förbrukning. I en display mitt 
på panelen finns radiofunktioner, navi-
gation och backkamera. Reglagen och 
tangenterna är välplacerade och belysta. 
Växelväljaren har lägen för P, R, N och D 
samt ett B-läge för ökad återgenerering av 
batteriet. 

Kartfacken i dörrarna är i minsta laget. 
Handskfackets lucka är tyvärr inte låsbar. 
Facket i A4-format på panelen borde haft 
en skärm för att hindra speglingar i vind-
rutan. Mellan stolarna finns en box där 
locket öppnas framåt-nedåt och mosar 
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Nissan e-NV200 
Comfort Plus
Ca-pris:  320 563 kr. Provbilens 
ex, 322 376 kr. Inkl. moms
Garantier: Nybil, 3 år eller 
10 000 mil. Rost, 12 år. Lack, 3 år. 
Batteri, 5 år eller 10 000 mil. 
Vagnskada, nej. Vägassistans, nej. 
Möjlighet till utökat garantipaket.
Motor/förbrukning: El. Max 
effekt 80 kW/109 hk. Max vrid
moment 254 Nm. Miljö: Klass, 
El. Energiförbrukning, blandad 
165 Wh/km. Batteri, kapacitet, 
24 kW/h. Angiven räckvidd, 
16,3 mil. Byggarens prov, ca 
13,0–14,0 mil. Batteri, laddning, 
3,3 kW, 16 Ah säkring – 7 tim
mars laddtid. Tillval (10 000 kr), 
6,6 kW,32 Ah säkring – 4 tim
mars laddtid. Snabbladdning med 
CHAdeMO DC 50laddare ger upp 
till 80 proc av batterikapaciteten 
på 30 min.
Provbilens förbrukning med 
maxlast: Vid start visade mäta
ren 13,2 mils körsträcka. Efter 
7,95 mils körning visade den 
3,8 mil. Då körde vi i ekonomi
läge, inklusive flera start och 
stopp och blandade hastighets
gränser upp till 90 km/tim samt 
med värme och AC avslagna. El
förbrukningen varierar beroende 
på yttertemperatur, körsätt, valt 
läge för normal körning eller eko
nomiläge alternativt ett Bläge 
för ökad batterigenerering.
Prestanda: 0–100 km/tim. Byg
garens ex ca 9,75 sek i normal
läge, ca 11,9 i ekonomiläge. Med 
maxlast, ca 14,2 sek i normalläge, 
ca 16,3 i ekonomiläge. Toppfart, 
123 km/tim.
Längd/bredd/höjd/axelav-
stånd: 456,0/175,5201,1/185,8/ 
272,5 cm. 
Lastvolym: 4,2 kbm.
Tjänstevikt/maxlast/släp:  
1 655/565 kg/Ej godkänd för släp.

det som ligger i det låga facket framför. 
En låda under förarstolen och en arbets-
yta bak på passagerarstolens ryggstöd. Vi 
saknar den sedvanliga hyllan i taket.

Värmen föreföll tillfredsställande och 
AC är standard. Eluppvärmda elmanöv-
rerade backspeglar och elfönsterhissar, 
men inga kurvhandtag. Belysningen har 
numera två riktade kartläsningslam-
por. Passagerar- och sidokrockkuddar är 
standard, utom för lågprisversionen. En 
säkerhetsmiss är att bältenas övre fästen 
inte går att justera i höjdled. Akustisk bäl-
tesvaranare enbart på förarplatsen.

Sikten är god rakt fram med undantag 
för närsikten. De nedsänkta sidorutorna 
ger bra sikt mot stora backspeglar utan 
panoramaspeglar. Vindrutetorkaren bor-
de gått längre ut i vänsterkant mot den 
sikthämmande vindrutestolpen. Solskyd-
den lämnar en stor glipa där backspegeln 
normalt sitter och är för korta vid sidoljus. 

Under motorhuven är det väl markerat 
och åtkomligt för kontroller, påfyllningar 
och lampbyten. Bra med en stänkplåt un-
der motorn.

foton: christer andersson

Skåpet rymmer 4,2 kbm. Skjutdörren 
på vänster sida på vår provbil är tillval. De 
asymmetriska bakdörrarna låser bara i 90 
graders öppning, inte i 180 grader. Nålfilt 
på dörrarnas och sidornas nederdelar. En 
gummimatta ska ingå. Belysning i taket 
vid bakdörrarna.

Åkkomforten är hög för biltypen, även 
med maxlast, med effektiv fjädring/dämp-
ning. Det stöter naturligtvis i ojämnheter 
och lastad blir den vindkänslig, lätt insta-
bil och sen i reaktionerna på rattutslag. 
Styrningen, med elservo, har hela 3,75 
rattvarv. Framhjulen spinner lätt loss på 
halka, grus och i uppförslut trots antis-
pinn/antisladd. 

Elmotorn ger hela vridmomentet till-
gängligt från start och prestanda är goda 
även med maxlast. Se faktaruta. Mo-
torn arbetar med ett lågmält vinande. På 
landsvägen är ljudnivån lika hög som för 
dieselversionen. Vid 110 km/tim mätte vi 
på grov asfalt upp 70 decibel, vid 90 km/
tim 68 decibel och vid 70 km/tim 67 de-
cibel.

Christer Andersson

Det tar en arbetsdag att ladda e-NV200 för 10–13 mils körning. Sex meter laddkabel ingår.

De asymmetriska 
bakdörrarna låser 
inte i 180 graders 
öppning. Övre delen 
av mellanväggen stjäl 
10 cm av den smala 
sidoöppningen.

Man sitter 
relativt högt, 
men förar-
stolen är inte 
justerbar 
i höjdled. 
Passagerar-
komforten är 
eftersatt.
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Nissan får fler motorer
❚◗ Nissan NV400 har fått motsvarande upp-
dateringar som syskonen från Renault och Opel. 
 Renault-dieseln på 2,3-liter hade tidigare tre ef-
fektuttag vilket nu utökats till fem. De två svagas-
te, med ett turboaggregat, lämnar 110 hk (tidigare 
100 hk) och 125 hk. Nästa två är nyutvecklade dub-
belturbomotorer som ger 135 respektive 165 hk. 
Den femte har en turbo med variabel geometri som 
ger 150 hk och enbart finns i kombination med väx-
lingsautomatik.  

Byggbilsnytt 
Redaktör: Christer Andersson

Både de fram och bakhjulsdrivna versio-
nerna av Nissan NV400 har uppdaterats. 
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Övervakad förare kör 
bränslesnålt
❚◗ Ford Telematics är ett system som uppges kunna sänka 
bränslekostnaderna med upp till 20 procent genom att utnyttja 
transportbilar effektivare. Systemet går ut på att data skickas i 
realtid från en transportbil gällande position, bränsleförbrukning, 
förarbeteende samt överföra varningar som rör säkerhet och ser-
vicebehov.  Vad föraren tycker om att vara övervakad är en annan 
historia. 

Övervakningssystemet Ford Telematics finns som tillval till samtliga 
Transit-modeller och pickupen Ranger. 

Fransman i tuff förpackning

❚◗ Formula Edition är en stylad version av nya Trafic framtagen 
av Renault i Sverige. Den säljs enbart med dubbelturbomotorn i 
Trafics samtliga färger med färganpassade dekaler, tre blanksvar-
ta detaljer i fronten, så kallade city bars med integrerade led-ljus 
fram, side bars i borstat stål och personbilsfälgar i lättmetall an-
passade för lastbilsdäck. Interiört noterar vi backkamera, hands-
free nyckelkort och regnsensor.  

Stylade Trafic Formula Edition ser tuffare ut än vad den är. Inga tekniska 
förändringar. 
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Eldriven minilastbil på väg 
❚◗ VW kommer att sälja den lastbilsregistrerade versionen av 
minipersonbilen VW up, kallad loud up, med trecylindrig bensinmo-
tor och femväxlad manuell låda, med samma motor i gasversion 
och femstegad automatlåda samt som elbilen e-loud up. Elbilen är 
254 cm lång med ett axelavstånd av 242,1 cm. Totalvikten ligger på 
1 500 kg och tjänstevikten på 1 214 kg. Lastvolymen är ca 1 kbm. 
Den är framhjulsdriven med en elmotor på 82 hk. Körsträckan upp-
ges till 16 mil enligt en EU-norm. 

Små citytransportbilar har aldrig slagit i Sverige. 
Kan VW e-load up bli ett undantag?
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Nytt ljus över lättare hurtsar

... Autokaross i Floby AB har tecknat ett avtal om hamnmon-
tage för flak till Mercedes Sprinter hos Autolink i Malmö. Led-
tiderna förkortas och bilarna kan levereras färdigbyggda direkt 
från hamnen. 
... Volkswagen och Skellefteå Bil satsar på en ny anlägg-
ning i Arvidsjaur för försäljning och service av person- och 
transportbilar. Tacknämligt. Det kryllar inte av fullserviceanlägg-
ningar i Norrlands inland. 
... trängselskatt tas ut för de delar av tunnelsystemet för 
Norra Länken i Stockholm som öppnades den 30 november. 
Man gör det av logistikskäl, det fanns mäjlighet till ”smitvägar”. 
Skatten tas ut under en begränsad period till dess hela Norra 
länken öppnas. 
... utsläppskravet från europaparlamentet att nya bilars 
snittutsläpp ska vara högst 95 g/km CO2 till 2020 har senare-
lagts till 2021.
... LCV-föreningen, branschföreningen för lätta lastbilar, har 
lanserat nya försäljningsvillkor kallade LCV14 vilka kommer att 
användas av de 27 medlemsföretagen. 
... självkörande fordon kan bli verklighet 2020. Något som 
Transportstyrelsen ser positivt på och anser att trafiklagstift-
ningen beträffande förarens ansvar troligen inte behöver änd-
ras. Däremot behövs ett regelverk för fordonen inom ramen för 
EU och FN.

Dessutom har vi hört att ...

    Byggbilsnytt º

såga
KAPA
slipa Titanbelagda sågblad

sågar snabbare och 
räcker längre

Multiblad & Tigersågsblad i Premium Kvalitet

www.adf.se 0300-269 30

Bland ett 20-tal tillverkare av 
skåpbilsinredningar på IAA i 
Hannover hittade Byggaren 
svenska Modul-System som 
presenterade nya 20 procent 
lättare hurtsar och ett nytt 
belysningssortiment bestående 
av egenutvecklade led-lampor 
anpassade för sitt eget sorti-
ment liksom specialbelysningar 
för arbetsbänkar, hyllor och 
hurtsar.

christer andersson

http://www.adf.se
http://www.transportstyling.se
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Stort & smått  
Sticksåg lämpad för 
angrepp underifrån
❚◗ Specialitet: att såga i bänkskivor underifrån utan att kanterna tag-
gas. Den egenskapen betonas av Bosch inför presentationen av en ny 
batteridriven 18 volts sticksåg, GST 18 V-LIS. Med en längd av 282 mm 
och en matchvikt på 2,4 kilo, ska nykomlingen vara den mest kompak-
ta sladdlösa sticksågen som går på 198 volt, enligt Bosch. Sågbladen 
stannar omedelbart när verktyget är avstängt tack vare en speciell 
Auto-stopp-funktion. 

Stämjärn för 
fickförvaring

❚◗ Att stoppa stämjärnet direkt i fickan är 
sällan någon bra idé. Det kan sluta olyckligt 
om det vill sig illa. Men för den som envisas 
med att ha fickan som förvaringsplats kan 
Stanley erbjuda det ihopvikbara stämjärnet 
i Fatmax-serien – FMHT0-16145. Slagyta av 
stål och blad av härdat kromstål. 

Mätare för köksmästare
❚◗ Plattsättare, ställningsbyggare, köksbyggare och 
badrumsproffs är målgrupper som DeWalt tycker är in-
tressanta för att handha DW0822 – en tvåpunkts- och 
krysslinjelaser. Lasern arbetar med två självnivelleran-
de linjer och en krysslinje med utskjutande horisontella 
och vertikala linjer som kan användas självständigt el-
ler som ett kors. Med pulsfunktion och detektor når den 
50 meter från centrum utan att tappa lyskraft. Lanse-
ras samtidigt med fempunkts- och linjelasern DW0851 
och DW811 som är en roterande krysslinjelaser. Alla är 
klassade för att tåla vatten och smuts. 

Pånyttfött multiverktyg
❚◗ Den får mer arbete gjort samtidigt som vibrationerna och ljud-
nivån minskat. Ska man sätta siffror på produktivitetsökningen 
handlar det om 35 procents ökning jämfört med den tidi-
gare modellen. Vibrationerna ska ha minskat med 70 
procent och bullret har gått ned till hälften. Vad vi 
talar om? Jo, den nya generationen Fein Multi-
Master – det oscillerande multifunktionsverkty-
get, en typ som har 20 år på nacken. Fein repre-
senteras av Hultafors Group Sverige. 

Man ska lyssna 
på proffsen!
❚◗ Vad gör man när proffskunder önskar 
sig en lätt och varm och vattentät vinter-
jacka som också är praktisk? Den frågan 
fick Snickers Workwear och 
nu hänger resultatet 
på klädgalgen, lagom 
till säsongsstar-
ten. Modellen 
heter kort och 
gott ”1178”. 
Jackan är högt 
skuren fram 
och med huva 
som går att 
dölja. 

Lättviktig tvättare
❚◗ Kompakt design, utdragbart handtag och en vikt på 
20 kilo kännetecknar, enligt Kärcher, deras nya hög-
tryckstvätt  HD 5/11P Plus. Lämpad för att rengöra 
fasader och fräscha upp byggarbetsplatser. Den kan 
antingen användas stående eller, vilket är säkrare på 
en byggnadsställning, liggande. Ett automatiskt 
tryckavlastningssystem skyddar komponenter-
na och maskinen håller längre. 
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  Stort & smått 
Hamrar på med rejäla slag
❚◗ milwaukee lanserar två nya borr-
hammare - M18 CHPX 
och M18 CHX. Bilden vi-
sar den mindre maskinen 
med påkopplat dammut-
sug av märket Hammer-
vac. Den större modellen 
M18 CHPX utvecklar en 
slagenergi på 4,5 Joule, 
vilket lämnar konkurrenterna långt på 
efterkälken, hävdar tillverkaren. Utrus-
tad med dubbla anti-vibrationshand-
tag. M18 CHX levererar slag med en 
kraft som är uppmätt till 2,5 joule. 

Var sitter 
beslagen?

En “sexa“ batterikraft  
från Bosch❚◗ Traryds Fönster och SP Fönster vill 

inte gärna skylta med beslagen. Därför har 
de på sina vridfönster osynliga beslag un-
der en tålig list. Enligt tillverkarna ökar livs-
längden då beslagen skyddas från väder 
och vind. Dessutom behövs ingen utfräs-
ning i träet. 

❚◗ 5,0 Ah-batterierna har petats ned från 
tronen av Bosch som efter nyår kan 
leverera ett batteri på 6,0 Ah pas-
sande till hela den blå seriens 
18-voltsmaskiner, ny som gam-
mal. Därmed är vi först bland 
våra konkurrenter, hävdar 
Bosch. Den där extra 
amperetimmen för-
länger driftstiden 
med 20 procent 
ställt mot ett 5,0 
Ah-batteri. Tek-
niken ska också 
ha förbättrats så 
att laddningsti-
den halverats. 
På 35 minuter 
ska 6:an kunna pumpas upp till 80 procent av full kapacitet. 

De nya Boschbatterierna hämtar kraften från en sprillans ny laddare GAL 3680 med den 
lilla egenheten att den kan docka alla Boschs lithtiumjon-batterier mellan 14,4 och 36 volt. 

Skräddarsydd Morakniv för Knauf

❚◗ För att optimalt kunna kapa isolerings-
material från Knauf Insulation har företaget 
anlitat knivmästarna i Dalarna – Mora of 
Sweden – att ta fram en specialkniv med 
”extrem skärpa”, som det skrivs i press-
meddelandet från Knauf Insulation. 

”Det blir kort sagt ännu enklare att jobba 
med våra glasullsprodukter”, säger företa-
gets tekniske chef Kenneth Ingemarsson. 
Man får anta att specialkniven även går att 
använda på konkurrenternas skivor. 

Onödigt spika 
nytt dörrfoder

❚◗ Inga spikhål syns av det enkla skälet 
att inga spikar behövs. Dörrfodret till Swe-
doors nya karm Flex Plus monteras med, 
som det heter, smarta clips. Flex Plus-kar-
men för innerdörrar uppges passa de flesta 
öppningar då fodren är justerbara och tar 
upp ojämnheter även i sneda väggar. I kar-
men har man fräst in en tätningslist som 
reducerar ljudet. 
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De som byggde landet!
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Den här gången ska jag berätta om mina föräldrar, 
vi kan kalla dem P och M. De växte upp i krigets 
Finland och båda blev tidigt föräldralösa. Pappas 
mor dog i tbc och hans far blev skjuten i magen 
av en rysk soldat. Mammas far försvann på lika 
oklart sätt som av oklar anledning och hennes 

mor bara övergav henne. Pappa P hade det ändå ganska bra, för 
han togs om hand av sina många äldre syskon hemma i den tryg-
ga byn medan mamma M blev ensam kvar efter att hennes två 
bröder hade lyckan att skickas till Sverige som krigsbarn. Hon 
blev lämnad åt sitt öde och skickades runt bland okända bondfa-
miljer. Det hände att hon inte fick plats i boningshuset utan fick 
sova i stallet bland boskapen. Säkert inga onda familjer men de 
hade väl fullt upp med sina egna bekymmer. 

I slutet av 1950-talet, när de var i 20-års åldern, nåddes mina 
föräldrar av rykten att i Sverige fanns arbeten. Oj, ett land så 
nära där det fanns en möjlighet att skapa sig en framtid! Det var 
därför mina föräldrar tog sig till Sverige. De lämnade det fattiga 
Finland, där det var ont om jobb. Två unga människor med den 
tråkigaste start i livet man kan tänka sig såg en strimma ljus när 
de klev på båten.  

I Sverige hamnade de båda på västkusten. M sögs genast in 
i arbetslivet. Hon var överlycklig över att ha fått ett jobb som 
fiskrensare. P fick in en fot som svetsare på ett varv i Uddeval-
la. Hade han svetsat förut? Nej. Men han var välkommen ändå, 
om han bara var beredd att hugga i. P och M träffades för första 
gången i Uddevalla och där kom min syster in i bilden. Året ef-
ter flyttade den lilla finska familjen till Stockholm, till en liten 

etta på Finnberget i Nacka. Det var en tjänstebostad för anställ-
da på Finnboda varv. På varvet kryllade det av arbetskraft från 
Finland. Och likaså kryllade det av finnar på Finnberget. Eller 
”Fimmperi” som det hette bland finnarna. I dag är det ett efter-
traktat ställe att bo på men på den tiden var det inget särskilt. 

I den vevan någonstans kom jag till världen vilket innebar att 
familjen måste flytta till något större. Den här första flytten blev i 
samma område (det skulle bli sex till under min barndom, dock 
ej i samma område), en tvåa med litet kök. Men P blev nervös för 
att inte klara av den högre hyran – eller om det var ren gästfri-
het? – varför han hyrde ut ett av de två rummen. Men det blev 
slut med det när P en dag läste vad hyresgästen hade suttit och 
knattrat på under en tid på sin skrivmaskin. Hyresgästen verka-
de ha suttit och skrivit på något som verkade vara en längre text 
om familjen Honkonen  – början till en roman?! P blev rasande 
och kastade ut den unge mannen. Tja, det var inte direkt någon 
harmonisk familj så det fanns nog en del stoff till en bok, om det 
nu var vad han satt och filade på. 

P tog snart in en ny hyresgäst. 
I dag är farsgubben närmare 80 och morsgumman 77. De är 

sedan länge frånskilda – tack och lov. Hon hamnade sedermera i 
vårdsektorn och ägnade hela sitt yrkesliv åt att vårda gamlingar. 
P blev tvungen sluta som svetsare någon gång runt de 50. Med 
en asbestlunga fungerar man inte så bra. Han började köra taxi. 
M stretade på fram till sin pension. 

Båda mina föräldrar kan nog med stolthet säga att de har bi-
dragit till Sveriges utveckling. De var med och byggde landet. 

Pang i bygget |  Krönikör: Kai Honkonen
Honkonen Bygg AB, Saltsjö Boo

www.FixaDittHus.se         0708-119449

Vi hjäper dig när du inte hinner med!

Förmedling av tjeckiska hantverkare
Fixa Ditt Hus

Glöm inte klicka på www.byggaren.se

http://www.fixaditthus.se
www.byggaren.se


Best när det gäller. 
Transportbilar från Mercedes-Benz. 

Du har all anledning att kräva mycket av din transportbil, den ska klara hårt arbete och rejäla påfrestningar. Vi har transportbilar 
med branschens bästa bränsleekonomi samt riktiga bestar när det kommer till arbete. Dessutom, med Mercedes-Benz CharterWay 
samlar du finansiering, service och försäkring på ett ställe – mindre administration och större kontroll på kostnader. Välkommen!

Vito STAR Sprinter FighterCitan STAR
Månadskostnad  
inkl service¹ från   2.345 kr Månadskostnad  

inkl service¹ från   2.625 kr
Alltid med Sprinter Fighter: • Adaptivt 
ESP® • AC • Sidvindsassistent • Värmare  
• Radio • Komfortstol • Inklädnad 
• Ljus- och regnsensor

Månadskostnad  
inkl service¹ från   1.625 kr

Alltid med Sprinter Fighter: • Adaptivt 
ESP® • AC • Sidvindsassistent • Värmare  
• Radio • Komfortstol • Inklädnad 
• Ljus- och regnsensor

Alltid med Vito Star: • Färdljusassistent 
• Multifunktionsratt i läder • Läderväxelspak 
• Dubbelsoffa fram • Radio med Bluetooth®  
• Värmare • AC • Farthållare • Komfortstol

Alltid med Citan STAR: • AC • Radio med  
Bluetooth® • Färddator • Stolsvärme förar- &  
passagerarstol • Bakdörrar • Adaptivt ESP®

CharterWay Paket Economy: Finansiell leasing via Mercedes-Benz Finans 36 mån, 6.000 mil, restvärde 40%, 1:a förhöjd avg. 30%, rörlig ränta (november 2014) inkl. CharterWay Service 
SelectPlus. Leasingavgift exkl. moms. Kontantpris Citan 108 CDI STAR lång 138.900 kr, Vito 109 CDI STAR skåp lång 209.900 kr, Sprinter S213 CDI Fighter 234.900 kr. Reservation för 
sedvanlig kreditprövning. Bilarna på bilden är extrautrustade. 

3-C Production AB • Porsevägen 27-29 • 311 32 Falkenberg • Tel: 0346-587 54 • Fax: 0346-587 84 • info@3c.nu • www.3c.nu

CC-Fönsterdrev
vi håller vad vi lovar!

Sveriges mest väldokumenterade och godkända drev! 
Finns hos välsorterade bygghandlare.

Expanderar från

 2 mm upptill 30 mm

NYHET! Byggfolietejp som är 

SITAC-godkänt. CC- Hugger!

www.3c.nu


Posttidning B
Avsändare: Byggaren, Box 2082, 169 02 Solna

http://www.genesis.se



